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POPOLAZIONE

Graf. 1.1

Al 1 gennaio 2011, la po-
polazione residente in pro-
vincia di Modena ha supe-
rato le 700.000 unita
(700.914 residenti), con
una crescita quantificabile
in pit di 75 mila residenti in
piu rispetto al 1 gennaio
2000 (+ 75.128 unita,
+12%)(V. Nota Metodolo-
gica [1]).

Nonostante la crisi, l'a-
zione attrattiva esercitata
dal sistema economico-
produttivo e sociale mode-
nese ¢ tale da determinare
Iingresso di consistenti
flussi migratori provenienti
dalle altre aree del Paese e
dall’Estero. Queste due ti-
pologie di movimenti mi-
gratori costituiscono “il vo-
lano” delle dinamiche
demografiche modenesi, e
forniscono il contributo

fondamentale alla deter-
minazione degli incrementi
numerici della popolazione
provinciale.

Il confronto con il quadro
demografico riferito al 1
gennaio 2010 registra, a li-
vello provinciale, un incre-
mento di popolazione pari
a 6.334 unita (+0,9%).

Nella determinazione di
tale andamento concorro-
no, in misura determinan-
te, le evoluzioni dei proces-
si legati alla componente
straniera. L'anno 2010 pre-

senta, infatti, un incre-
mento consistente, pur
non superando i valori

massimi rilevati in occasio-
ne dei provvedimenti di re-
golarizzazione della pre-
senza straniera.

La domanda di lavoratori
stranieri, oltre a provenire
dalla particolare struttura
produttiva e dal mercato
del lavoro locale, & deter-
minata dalle famiglie resi-
denti che offrono uno sboc-
co occupazionale nella
cura dei propri componenti
non autosufficienti e nelle
collaborazioni familiari in
genere.

Il 76% della popolazione
modenese complessiva ri-
siede nell’area metropoli-
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tana, nella quale troviamo
quasi tutti i comuni della
provincia che superano i
20.000 abitanti: Modena,
Carpi, Sassuolo, Formigi-
ne, Castelfranco Emilia e
Vignola. Nel complesso
la popolazione residente
nell’area metropolitana €
cresciuta dell’1% (+5.203
unita) rispetto al 2009. OI-
tre agli incrementi assoluti
consistenti registrati in al-
cuni dei centri maggiori
(come a Carpi, a Vignola, a
Castelfranco Emilia e a
Formigine) si possono no-
tare variazioni positive si-
gnificative in altri comuni,
nei quali, contribuiscono
ad attrarre nuova popola-
zione, il minore costo
della vita, la maggiore
accessibilita al mercato
abitativo e la disponibilita
di alloggi, la vicinanza ai
centri urbani maggiori ed
alle principali vie di comu-
nicazione.

I residenti nei comuni
della bassa pianura sono
aumentati, in un anno,
dell’1% (oltre 1000 unita
aggiuntive), facendo regi-
strare un incremento di
11,3 punti percentuali ri-
spetto al 1 gennaio 2001
(+10.034 unita).

POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI MODENA -
(al 1 gennaio degli anni 2001-2011). valori assoluti in migliaia.
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Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.
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Tab. 1.1

POPOLAZIONE RESIDENTE, FAMIGLIE, N. MEDIO DI
COMPONENTI DELLA FAMIGLIA, INCIDENZA PERCENTUALE
DEGLI STRANIERI RESIDENTI SULLA POPOLAZIONE AL
1 GENNAIO 2011. variazioni % della popolazione rispetto ai dati
del 1 gennaio 2001 e 2010.

N. %

Comuni della provincia | Popola- | Var. % V;: i s 2""3 Fami- Medio stranieri
di Modena zione | 11/01 | ;.70 let:I-e glie Comp | sulla pop.

Residente
Bastiglia 4.137 27,8 1,1 0,6 1731 2,39 12,5
Bomporto 9.748 31,8 2,5 1,4 3.818 2,55 10,3
Campogalliano 8.650 12,8 24 1,2 3.563 2,43 12,4
Camposanto 3.218 6,2 -0,1 0,5 1.259 2,56 15,6
Carpi 69.021 12,0 1,4 9,8| 28.955 2,38 13,6
Castelfranco Emilia 32.102 30,9 2,8 4,6 13.296 2,41 13,6
Castelnuovo Rangone 14.324 21,8 0,9 2,0 5.731 2,50 11,8
Castelvetro di Modena 11.165 18,9 2,1 1,6 4.475 2,49 11,8
Cavezzo 7.390 10,0 155 1,1 2.961 2,50 14,1
Concordia sulla Secchia 9.059 8,6 1, X 1,3 3.621 2,50 14,3
Fanano 3.121 7.4 0,2 0,4 1.556 2,01 11,5
Finale Emilia 16.072 6,2 0,7 2.0 6.840 2,35 12,3
Fiorano Modenese 17.041 6,2 0,3 2,4 6.518 2,61 8,1
Fiumalbo 1.313 -5,5 0,5 0,2 603 2,18 6,0
Formigine 33.832 13,4 1,2 4,8 13.562 2,49 6,8
Frassinoro 2.047 -7,7 -0,2 0,3 1.008 2,03 5,9
Guiglia 4.095 12,7 -0,5 0,6 1.819 2,25 10,9
Lama Mocogno 2.912 -4,2 -0,9 0,4 1.439 2,02 7,1
Maranello 16.969 Fi 3 0,6 2,4 6.554 2,59 8,4
Marano sul Panaro 4.716 29,6 2,8 0,7 1.934 2,44 10,4
Medolla 6.331 15,0 0,3 0,9 2.668 2,37 9,4
Mirandola 24.602 11,4 1,2 3,5 10.221 2,41 15,8
Modena 184.663 4,4 0,8 26,3 83.898 2,20 14,8
Montecreto 995 6,5 0,3 0,1 503 1,98 10,3
Montefiorino 2.258 -3,4 -0,2 0,3 1.070 211 0,3
Montese 3.407 7,0 -0,4 0,5 1.653 2,06 9,9
Nonantola 15.489 25,7 0,8 2,2 6.319 2,45 10,4
Novi di Modena 11.476 10,8 1,8 1,6 4.494 2,55 12,7
Palagano 2.417 -2,9 -1,0 0,3 1.115 237 11.8
Pavullo nel Frignano 17.350 16,8 0,4 2:5 7.269 2,39 11,1
Pievepelago 2.304 7,2 -1,3 0,3 1.098 2,10 9,8
Polinago 1.775 -5,1 -0,2 0,3 847 2,10 9,7
Prignano sulla Secchia 3.813 10,0 0,4 0,5 1.578 2,42 7,1
Ravarino 6.318 21,9 0,4 0,9 2.539 2,49 12,7
Riolunato 759 1.3 =0,1 0,1 370 2,05 6,2
San Cesario sul Panaro 6.057 15,0 0,9 0,9 2.519 2,40 7,4
San Felice sul Panaro 11.135 13,4 1,3 1,6 4,542 2,45 13,7
San Possidonio 3.828 9,5 -0,7 0,5 1.504 2,55 17,1
San Prospero 5.888 31,1 1,5 0,8 2.301 2,56 11,1
Sassuolo 41.290 1,0 -0,7 5,9 16.785 2,46 13,2
Savignano sul Panaro 9.452 13,6 0,5 1,3 3.773 2,51 14,1
Serramazzoni 8.300 23,7 -0,3 12 3.700 2,24 12,5
Sestola 2.642 -2,0 0,5 0,4 1.380 1,91 6,5
Soliera 15.289 18,5 0,4 22 6.140 2,49 8,6
Spilamberto 12.318 14,9 14 1,8 5.102 2,41 16,8
Vignola 24.802 18,4 1,2 3.5 10.244 2,42 16,1
Zocca 5.024 9,4 0,5 0,7 2.383 2:11 15,6
Aree di Sistema: (1)
Bassa pianura 98.999 11,3 1,0 14,1| 40.411 2,45 14,3
Area metropolitana 532.667 10,8 1,0 76,0| 225.522 2,36 12,9
Collina e montagna 69.248 10,2 0,2 9,9| 31.325 2,21 10,4
Totale provincia 700.914 10,8 0,9 100,0| 297.258 2,36 12,7

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

(1) V. Nota Metodologica [2]
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POPOLAZIONE

Nel corso del 2010, la
zona collinare-montana
ha visto aumentare la
propria popolazione dello
0,2% (+113 unita), con
un incremento di 10,2
punti percentuali rispetto
al 1 gennaio 2000. A li-
vello del singolo comune,
la vicinanza all’area me-
tropolitana sembra rap-
presentare il fattore
discriminante che deter-
mina un andamento de-
mografico positivo.

L'estensione del terri-
torio provinciale e di
2.688,65 Kmg, con un
numero medio di abitanti
per Kmq paria 261 unita;
densita che e cresciuta in
modo rilevante rispetto
al valore del 2000 (233
ab./Kmqg). La densita
abitativa maggiore si re-
gistra a Vignola (1.093
ab./Kmgq), quella pil
contenuta a Riolunato
(17 ab./Kmgq), cosi come
negli altri comuni delle
zone montane.

Al1/1/2011, le famiglie
residenti superano le
297.000 unita (+3.459
nuclei, +1,2% rispetto
alla stessa data dell’anno
precedente) ed hanno
una ampiezza media pari
a 2,36 componenti. Pro-
segue la crescita del nu-
mero di famiglie e la
simultanea contrazione
della relativa ampiezza;
dinamiche tutte legate
all'immigrazione, ai nuo-
vi comportamenti sociali
(I'incremento delle con-
vivenze more uxorio, dei
single in eta centrale
ecc...) e agli effetti del-
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O\ DENSITA ABITATIVA (ab./Kmgq) IN
PROVINCIA DI MODENA AL 01/01/2011.

Graf. 1.
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I'invecchiamento  della
popolazione (con la con-
seguente polverizzazio-
ne della dimensione fa-
miliare media).

A livello provinciale,
durante I'anno 2010, so-
no state registrate 7.114
nascite (pari a 10,2
eventi ogni mille residen-
ti) e 6.824 decessi (corri-
spondenti a 9,7 morti
ogni mille residenti).

Al termine dell’anno
2010, come registrato
per il triennio 2006-08, si
rileva un saldo naturale
(nati - morti) di segno
positivo (+292 unita).

Tale risultato, cosi co-
me la lieve ripresa della
natalita generale regi-
strata durante ['ultimo
periodo, € legato preva-
lentemente al contributo
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Anagrafi comunali.

degli immigrati stranieri i
quali, almeno in prima
generazione, tendono a
mantenere inalterati i
comportamenti riprodut-
tivi dei Paesi di origine.

Esso e anche da ricon-
durre all'attivita procrea-
tiva delle generazioni fi-
glie del baby boom (che
hanno ritardato il primo
parto).

La dimensione effettiva
dei movimenti migratori
che coinvolgono la pro-
vincia di Modena e fornita
dalla consistenza del sal-
do migratorio, indicatore
ottenuto dalla differenza
fra le iscrizioni e le
cancellazioni anagrafiche
che durante il 2010, ha
dato luogo ad un saldo
positivo pari ad oltre
6.000 unita.

Ferrara

{numero di abitanti per Kmq)

abitanti per Kmgq
abitanti per Kmq
abitanti per Kmg
abitanti per Kmq
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La struttura per eta del-
la popolazione modenese
€ caratterizzata dall’ele-
vata consistenza numeri-
ca delle classi centrali di
eta (eta lavorative), le
quali raccolgono i nati nel
periodo del cosiddetto
baby-boom e buona par-
te dei contingenti migra-
tori successivi. Il decre-
mento dei livelli di
natalita, verificatosi dalla
seconda meta degli anni
70, ha determinato una
contrazione dei contin-
genti relativi alle eta piu
giovani, mentre la ripre-
sa della natalita si osser-
va nella consistenza delle
classi poste alla base del-
la piramide.

In generale, la riduzio-
ne dei livelli di mortalita,
ha contribuito all‘incre-
mento dei contingenti di
popolazione in eta anzia-
na.

All'inizio del 2011, in
provincia di Modena, ci

™
F
Y
©
.
O

sono 137 persone con al-
meno 65 anni ogni 100
giovani in eta inferiore ai
15 anni. Lindice di vec-
chiaia raggiunge i suoi
valori massimi nelle zone
collinari-montane dove,
in certi comuni (Monte-
creto Riolunato Frassino-
ro, Polinago Sestola e
Montefiorino) si possono
contare fino a tre o quat-
tro anziani per ogni gio-
vane con meno di 15 anni
di eta); l'indice presenta,
invece, i valori minimi a
Bomporto, Bastiglia e
San prospero.

Le dinamiche migrato-
rie, relative alla compo-

nente straniera, regi-
strate durante il 2010
(6.750 iscrizioni nette)

risultano di intensita re-
lativamente piu contenu-
ta rispetto ai valori
rilevati nell’anno prece-
dente. Tali dinamiche de-
terminano una consi-
stenza del contingente

straniero residente in
provincia di Modena, che
supera le 89.346 unita;
numerosita piu che quin-
tuplicata rispetto al 1998
e che determina un’inci-
denza, sul complesso dei
residenti, pari 12,7%.

Tra i cittadini stranieri,
la riduzione del differen-
ziale tra i sessi, in atto
negli ultimi anni (a inizio
2011 si contano 99,6
maschi ogni 100 femmi-
ne), € legata, oltre che ai
ricongiungimenti familia-
ri, al crescente numero di
donne che immigrano
senza coniuge e che
spesso rivestono il ruolo
di operatrici nel campo
dell’assistenza sanitaria
di tipo privato (badanti).

Il tasso di natalita dei
cittadini stranieri & pari a
21,6 nati ogni mille stra-
nieri residenti e spiega
pit di un quarto (il 26%)
delle nascite provinciali
del 2010.

PIRAMIDE DELL’ETA - Provincia di Modena (01/01/2011).

1100 [--] W
Maschi 95 |--1 99 Femmine
90 |--] 94
85 |--| 89
80 |--| 84
75 |--1 79
70 |--] 74
65 |--| 69 -U
60 |--| 64
55 |--| 59 O
50 |--| 54
45 |--| 49 -U
40 |--| 44
35 |--| 39 O
30 |--| 34 —
25 |--| 29
20 |--| 24 >
15 |--] 19
10 |--] 14 N
5119 —_—
o O
-35.000 -25.000 -15.000 -5.000 0 10.000 20.000 30.000
Valori assoluti Z

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.
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<J* CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI
MODENA AL 1 GENNAIO DEGLI ANNI 1991-2011. valori

¥ assoluti e composizioni percentuali.
| |
S 400:0004 Cittadini stranieri residenti in provincia di e [ 18
m Modena =
| - 90.000 4 =—®—% Stranieri su totale popolazione residente in 0 | WSS
provincia di Modena - 3
O g &
~
80.000 1 S 55
70.000 1
il 2
B 60.000 1 5
] i c
2 10 g
™  50.000 - o
i 3
% F8 &
> 40.000 A =
>
- 6
30.000
L 4
20.000
10.000 - >
¢ 0

Fonte: Provincia di Modena - elaborazioni su dati Istat e Anagrafi comunali.

La piu giovane struttu-
ra per eta degli stranieri
determina, inoltre, un
tasso di mortalita che si
attesta su livelli estrema-
mente contenuti (0,9 de-
cessi ogni mille stranieri
residenti).

Le comunita piu consi-
stenti sono quella maroc-
china, che con 18.047

unita, il 9,5%), quella al-
banese (8.153 unita; il
9,1%), quella tunisina
(5.834 unita; il 6,5%) e
quella ghanese (5.812
unita; il 6,5%). Nell’arco
di un annoiresidenti ma-
rocchini sono cresciuti di
821 unita (+4,8%), quel-
li tunisini di 174
(+3,1%), i ghanesi di
553 (+10,5%) e gliiscrit-
ti con cittadinanza alba-
nese sono cresciuti di

POPOLAZIONE
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372 unita (+4,8%).

L'immigrazione  stra-
niera ha contribuito ad
incrementare il contin-
gente di popolazione in
giovane eta e oltre un
quarto degli stranieri &
minorenne.

Il contingente straniero
che, come anticipato,
rappresenta il'12,7% dei

centrali della popolazio-
ne; nella classe 30 - 49
anni si concentrano quasi
39.000 residenti (il
43,5% del totale) pari al
17,5% della corrispon-
dente popolazione resi-
dente. Gli effetti, inoltre,
dei piu elevati livelli di
natalita delle popolazioni
straniere immigrate (in
particolare di quelle
ascrivibili all’area extra-
comunitaria) sono visibili

2006

2007
2008
2009
2010
2011

nella proporzione esi-
stente nelle classi piu
giovani della popolazio-
ne.

Se in valore assoluto
troviamo i contingenti
pil numerosi di stranieri
residenti nei grossi centri
urbani, & nei comuni mi-
nori che essi assumono il
peso percentuale mag-

unita costituisce il 20,2% residenti complessivi, giore sul totale dei resi-
degli stranieri residenti, mostra particolari con-  denti, fornendo un signi-
quella romena (8.460 centrazioni nelle classi ficativo contributo alla

ripresa demografica. Una
incidenza percentuale
elevata di cittadini stra-
nieri residenti & stata
registrata a Novi di Mo-
dena (17,7%), a S. Pos-
sidonio (17,1%), a Spi-
lamberto (16,8%), a
Vignola (16,1), a Miran-
dola (15,8%), a Campo-
santo (15,6%) e a Zocca
(15,6%).
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Tab. 1.2

Tab. 1.3

STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA,
PER CITTADINANZA E SESSO, AL 01/01/2011. valori
assoluti e composizioni percentuali. Variazioni dell'ammontare
di stranieri residenti rispetto ai dati al 01/01/2010

£ % . | Rapporto di % su Variazioni
(St:l:;t/acf:tall:!::t e) MF di :::Ui' mascolinita tota!e 1 rispetto al 2010
(M/F)*100 | stranieri [ jggolute %

EUROPA 35.175| 20.910 68,2 39,4 2.548 8,6
di cui:

Romania 8.460 4,893 72,9 9,5 475 5,9
Albania 8.153 3.747 117,6 9,1 372 4,8
Moldova 4,792 3.392 41,3 5,4 1.258| 35,6
Ucraina 4.065 3.273 24,2 4,5 525| 14,8
Turchia 2.687 1.103 143,6 3,0 112 4,3
Polonia 2.399 1.823 31,6 2.7 51 2,2
AFRICA 34.757 | 14.740 135,8 38,9 1.854 5,6
di cui:

Marocco 18.047 8.020 125,0 20,2 821 4,8
Tunisia 5.834 2.203 164,8 6,5 174 3,1
Ghana 5.812 2.346 147,7 6,5 553| 10,5
Nigeria 1.973 1.026 92,3 2,2 114 6,1
AMERICA 2.434| 1.606 51,6 2,7 192 8,6
ASIA 16.950| 7.488 126,4 19,0 1.792| 11,8
di cui:

Cinese, Rep. Popolare 5.058 2.387 111,9 5.7 644 14,6
Pakistan 3.585 1.254 185,9 4,0 506 16,4
Filippine 2.936 1.607 82,7 3,3 186 6,8
India 2.714 1.079 151,5 3,0 247| 10,0
Sri Lanka (ex Ceylon) 1.571 616 155,0 1,8 87 5,9
OCEANIA 24 14 71,4 0,0 -3| -11,1
APOLIDE 6 4 50,0 0,0 2| 50,0
TOTALE 89.346 | 44.762 99,6 100,0 6.750 8,2

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

STRANIERI RESIDENT] IN PROVINCIA DI MODENA, PER
SESSO E CLASSE DI ETA, AL 1 GENNAIO 2011 - valori assoluti
e composizioni percentuali.

% STRANIERI

CLASSI DI STRANIERI ﬁf&m::'f SUL TOTALE
ETA' POPOLAZIONE
M F T M F T I M| F | T
0-2 2.855] 2.637] 5.492| 64| 59| 61| 257] 255] 256
3-5 2.205] 2.236] 4.531] 5.1] 50| 51| 21.6] 22.0] 21.8
6-10 2.881] 2.677] 5.558| 6,5 6,0 62| 17,1] 16,9] 17.0
11-13 1.391| 1.325] 2.716] 3,1| 3.,0] 3,0] 14,7] 14,9] 14,8
14-18 2.431] 2.018] 4.449] 55| 4,5 50| 154] 14,0] 14,7
19 - 29 8.535] 8.779| 17.314] 19.1] 19.6] 19.4] 22,2] 23.7] 22.9
30-49 | 20.195| 18.700| 38.895| 453| 41.8| 43,5 17.8] 17.1] 17.5
50 - 64 3.402] 5.412| 8.814] 7.6] 12.1] 99| 52| 7.8] 6.6
65 ed oltre 599 978]  1.577] 13| 2,2| 1,8] 1,0] 1,2] 1.1
TOTALE | 44.584 | 44.762| 89.346|100,0100,0/100,0| 13,0| 12,5| 12,7

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.
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Graf. 2.1

Forli-Cesena

Le solide economie del-
le province dell’Emilia
Romagna non sono state
risparmiate dalla crisi,
ma dopo i sensibili cali
del prodotto interno lor-
do registrati nel 2009,
nel 2010 si rileva una lie-
ve ripresa (+0,5%). Tut-
tavia il maggior contribu-
to alla crescita & dato
anche quest’anno dalle
province a maggior voca-
zione turistica, come For-
li (+6,2%) e Ravenna
(3,7%), mentre le pro-
vince piu industrializzate
hanno incrementi piu lie-
vi: Modena +0,8% e Bo-
logna +0,3%. Reggio

Rimini

9,4%
N

Bologna
24,3%

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

VARIABILI
MACROECONOMICHE

Emilia registra addirittu-
ra un calo paria -3,5%.

Tuttavia, come eviden-
zia il grafico 2.1, la com-
posizione del PIL per pro-
vince non e molto
cambiata rispetto al
2009: Modena rimane la
seconda provincia dopo
Bologna e, con 22.313
milioni di euro, contribui-
sce peril 16,5% a forma-
rei134.925 milioni di eu-
ro del Pil regionale.
Fanalino di coda della re-
gione risulta sempre Pia-
cenza, con il 6,3% del to-
tale, in calo del -1,9% nel
2010.

PRODOTTO INTERNO LORDO DELLE PROVINCE
DELL'EMILIA ROMAGNA - anno 2010 - dati provvisori

Piacenza
6,3% Parma

9,9%
v i

Reggio Emilia
——11,2%

16,5%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione
dati Istituto Tagliacarne



Milano

Bolzano

Graf. 2.2

Aosta
Bologna
Roma
Trieste
Forli-Cesena
Modena

Italia

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

PRODOTTO INTERNO LORDO PRO-CAPITE NELLE
* PRIME OTTO PROVINCE ITALIANE E MEDIA ITALIANA
— anno 2010 - dati provvisori

T T T T

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

euro

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati

Istituto Tagliacarne

Anche il PIL pro-capite
e in lieve aumento, ma
non riesce comunque
a recuperare le perdite
avvenute nel 2009: a li-
vello nazionale cresce
dell'l,4% e all'interno
delle prime otto province
assume andamenti diffe-
renti: quasi tutti positivi
tranne che per Bologna
(-0,1%) e per Modena
(0,0%), che rimane sta-
bile con 31.999 euro, ma
scende dal sesto all'otta-
vo posto della classifica.
Gli incrementi maggiori
invece si sono avuti a
Forli-Cesena (+4,6%),
Trieste (+3,3%) e Aosta
(+3,2%).

Il grafico 2.3 mostra la
composizione del valore
aggiunto per settori di
attivita in provincia di
Modena nell’anno 2009:
all’epoca, nel pieno della
crisi, registrava un calo
del 5,0%. I settori mag-
giormente penalizzati so-
no stati [I'agricoltura
(-16,9%) e [Ilindustria
manifatturiera (-7,5%).
Gli altri hanno mostrato
perdite pil contenute
(-3,9% per le costruzioni
e -3,3% periservizi).

Sono cosi cambiate le
quote di valore aggiunto
dei settori, con un incre-
mento della percentuale
dei servizi che si attesta

al 59,7% del totale (per
un valore di 11.901 mi-
lioni di euro), a scapito
dell” agricoltura e del ma-
nifatturiero, la cui quota
diviene rispettivamente
1,7% e 32,3%.

Cio conferma l'anda-
mento decennale della
serie che mostra come
Iindustria e l'agricoltura
vadano perdendo peso
all'interno del valore ag-
giunto provinciale, men-
tre i servizi aumentano la
loro quota.

Un indice della capacita
di investimento e di ri-
sparmio in ambito pro-
vinciale puo essere rica-
vato dalla tabella 2.1.
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E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

¢¥) COMPOSIZIONE DEL VALORE AGGIUNTO PER
* SETTORI DI ATTIVITA IN PROVINCIA DI MODENA

N anno 2009

q_' agricoltura
© Lz
-
manifatturiero
(D —32,3%
servizi
59,7%
costruzioni
6,3%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati
Istituto Tagliacarne

I depositi mostrano la
quantita di denaro rac-
colta dagli istituti di cre-
dito che operano in pro-
vincia di Modena: dopo
diversi anni di aumenti
cospicui mostrano un ca-
lo del 6,5% rispetto al
2009, che si evidenzia
soprattutto nella parte
posseduta dalle imprese
(-16,9%), mentre le fa-
miglie perdono solamen-
te il 3,3% continuando a
detenere la maggioranza
dei depositi (79,1% del
totale).

Gli impieghi indicano la
quantita di denaro pre-
stata dalle banche agli
operatori della provincia:

mento (0,8%), mentre
la quota di dénaro pre-
stata alle famiglie & mi-
nore (35,6%) ma cresce
in modo sensibile
(+16,4%).

Il grafico 2.4 presenta
I'andamento della produ-
zione industriale in pro-
?/incia di Modena e in Ita-
ia.

Dal primo trimestre
2008 fino al secondo tri-
mestre 2009 la perfor-
mance della provincia di
Modena e pressoché
identica a quella nazio-
nale, con una curva di-
scendente che mostra
cali di produzione pari ad
un minimo del -24,2%

sostenuti e continui in-
torno al 15%, mentre il
dato italiano arriva ad un
massimo del 10,3% per
poi scendere a livelli infe-
riori.

La ripresa produttiva &
favorita anche dal buon
andamento delle espor-
tazioni, che mostrano se-
gnho positivo in quasi tut-
te le province del grafico
2.5, tranne che per Mila-
no ( -6,7%). A Modena
I'incremento & del 14,1%
nel 2010, ragglungendo i
9.303 milioni di euro e
tale crescita permette al-
la provincia di mantenere
I'ottavo posto all’interno
della classifica. Le pro-

registrano un aumento per |'Italia e del -26,3%  vince con la migliore per-
piu deciso rispetto all'an- per Modena. Tuttavia formance sono Vicenza
no precedente (+4,7%), quandocomincialaripre- (+17,7%), Bergamo e
il 64,4% ¢ destinato alle sa economica, Modena Bologna (entrambe
imprese ed € in lieve au- mostra incrementi pit  +17,5%).

IMPIEGHI E DEPOSITI IN PROVINCIA DI MODENA

medie annue in milioni di euro - dati provvisori

Tab. 2.1

2009 ~ 2010 2009 2010
Imprese 14.686 14.564 2.665 2,215
Famiglie 6.923 8.055 8.670 8.385
Totale 21.609| 22.619 11.335 10.600

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati Banca d'Italia

VARIABILI
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E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO ﬂ

< PRODUZIONE INDUSTRIALE IN PROVINCIA DI MODENA
* E TOTALE ITALIA - var. % sullo stesso periodo dell’anno precedente

AN

= 20,0
Y

m 15:0 i

= = Jtalia
h 10'0 =4

(D ~===Modena
5,0

0,0 -

-5,0
-10,0 -
-15,0 -
-20,0
-25,0

=30,0 =
S 3 g L= 2 3 g 1= .2 3 4 A=
08 09 10 11

Trimestri

var. %

Fonte: Istat e Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena

L) ESPORTAZIONI DELLE PRIME 10 PROVINCE ITALIANE
= anno 2010 - dati provvisori

"la Milano 34.192
. Torino
w Vicenza

Brescia

Bergamo

Treviso 19.900

Bologna 9.710

Modena 9i303

Varese 8.766
Verona 8.108
0 5.000 10.000 15,000 20.000 25.000 30.000 35.000

milioni di euro

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati provvisori Istat
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E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

Graf. 2.6

ESPORTAZIONI DELLA PROVINCIA DI MODENA PER
SETTORI DI ATTIVITA - anno 2010 - dati provvisori

alimentare
9,5%

altri settori

11,2% tessile-
abbigliamenta
trattori i
1,8% 4
mezzi di trasporto _/
20,6% ceramica
17,7%
biomedicale
3,5%

macchine e app.
meccanici
27,2%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati

provvisori Istat

Pit nel dettaglio, le
esportazioni della pro-
vincia di Modena per set-
tori di attivita sono distri-
buite come nel grafico
2.6: la quota piu consi-
stente € data dal settore
macchine e apparecchi
meccanici, con 2.535 mi-
lioni di euro, pari al
27,2% del totale e in au-
mento del 24,6% rispet-

to al 2009. Al secondo
posto difendono la posi-
zione i mezzi di traspor-
to, anch’essi in aumento
del 20,1%, con 1.914 mi-
lioni di euro equivalenti al
20,6% del totale. Infine
la ceramica rimane al ter-
zo posto, contribuendo
con 1.642 milioni di euro,
pari al 17,7% del totale
ed in aumento solamente

del 7,0%.

Il settore con la miglio-
re performance sono i
trattori (+26,7%), men-
tre gli unici settori in calo
sono quelli che nel 2009
registravano un aumen-
to: il biomedicale
(-2,7%) ed il tessile-
abbigliamento (-15,4%).

I PRIMI DIECI PAESI DI SBOCCO DELLE ESPORTAZIONI
MODENESI - milioni di euro - anno 2010 - dati provvisori

Gen‘nanlal— 1.137
) 1 133
tati Unit; | Y 990
Regno Unito | I /42
Spagna | I 396
Svizzera | I 256
Belgio | N 276
Russ1a. ) 243
Austrio | T 221

Brasile | I 196

Francia
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati
provvisori Istat
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E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

Il grafico 2.7 evidenzia i
principali mercati di
sbocco dei prodotti mo-
denesi: il paese che as-
sorbe la maggior parte
delle esportazioni ¢ la
Germania, che con 1.137
milioni di euro ed un in-
cremento del 16,5% su-
pera di poco la Francia.
Gli Stati Uniti, dopo di-
versi anni in cui registra-
vano cali di export, recu-
perano con un
incremento del +25,6%,
arrivando ad una quota
pari al 10,6% del totale
export modenese.

Sei paesi su dieci ap-
partengono  all’Unione
Europea a 27 paesi, che
infatti rimane lo sbocco
principale dei prodotti
modenesi (53,7% del to-
tale). Altre aree impor-
tanti sono I'Asia (9,8%

del totale) e il Medio
Oriente (5,6).

Degna di nota ¢ la forte
ripresa dell’America Cen-
tro Sud, che aumenta le
importazioni dalla nostra
provincia del 61,8%. Tale
exploit & dovuto pero per
la maggior parte allim-
pennata del Brasile che
con un aumento del
96,0% entra per la prima
volta nella classifica dei
primi dieci paesi di sboc-
co delle esportazioni mo-
denesi.

Il grafico 2.8 mostra la
serie storica indicizzata
dell’andamento delle
esportazioni della pro-
vincia di Modena con-
frontato con il totale Ita-
lia: si pud notare che
I’evoluzione delle due se-
rie € analoga, con un mi-
nimo per entrambe nel

2003 ed un’accelerazio-
ne nel 2006 e nel 2007,
(+8,2% e +8,7% per il
dato provinciale). Fino al
2008 le esportazioni mo-
denesi presentano sem-
pre un trend migliore di
quelle italiane, tuttavia
nel 2009 la crisi si fa sen-
tire maggiormente nella
provincia di Modena ed il
calo dell’export raggiun-
ge il -25,1%, contro il
-20,5% di quello nazio-
nale. Nel corso del 2010
vi &€ una parziale ripresa
rispettivamente del
14,1% per Modena e del
16,2% per il totale Italia.

OO0 NUMERI INDICE DELLE ESPORTAZIONI: PROVINCIA DI

| 11dVIHVA

N MODENA E ITALIA - base 2000=100
n 150 4
©
S 140 1 — = Modena
w Totale Italia
130 A
120 -
110 -
100 A
90 -
80 T T T T T T T T T T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati provvisori Istat
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Anche perI’'anno 2010,

nonostante la crisi eco-
nomica in atto gia dall’ul-
timo quadrimestre del
2008, gli indicatori relati-
vi al mercato del lavoro
mostrano, per la provin-
cia di Modena, un elevato
livello occupazionale e
la consistente parte-
cipazione dei residenti al-
le dinamiche economiche
e produttive locali.

Nel corso del 2010, le
forze di lavoro, media-
mente stimate in lieve
calo rispetto all’anno pre-
cedente, sono pari a 326
mila unita, corrisponden-
ti al 54,9% della popola-
zione residente in eta 15
anni ed oltre, incidenza
proporzionalmente pil
elevata rispetto al dato
nazionale (48,4%), al

valore della ripartizione
del Nord Est del Paese
(53,8%) ed anche rispet-
to a quello regionale
(54,3%).

Le Forze di lavoro espri-
mono le potenzialita oc-
cupazionali della popola-
zione e comprendono gli
occupati (304 mila unita)
e le persone in cerca di
occupazionein eta 15 an-
ni ed oltre (22 mila
unita).

Il tasso di attivita speci-
fico, relativo alla popola-
zione in eta 15-64 anni,
in provincia di Modena, €
pari a 71,3% e anche se
in calo rispetto all’anno
precedente, risulta esse-
re tra i piu elevati in Ita-
lia. Rispetto al tasso spe-
cifico di occupazione,
persone in eta lavorativa
15 - 64 anni, la provincia
di Modena si attesta al
66,3%, contro una media
nazionale del 56,9%.

Il tasso di disoccupa-
zione in aumento rispetto
all’lanno 2009 (6,8%) &
significativamente infe-
riore al corrispondente
valore nazionale (8,4%),
attestandosi su un valore
ritenuto frizionale.

Il mercato del lavoro in
provincia di Modena ¢
caratterizzato dall’eleva-
ta partecipazione delle
donne: la componente
femminile delle forze di
lavoro, in rapporto alla
popolazione femminile
residente in eta 15 anni
ed oltre, & pari al 47,9%,
contro una media nazio-
nale stimata al 38,2%, e
rileva un tasso specifico
di occupazione, calcolato
per le donne in eta 15-64
anni, pari al 59,5%, infe-
riore, tuttavia rispetto al
valore regionale (59,9%)
ma significativamente
superiore a quello nazio-
nale (46,1%).

COMPOSIZIONE DELLE FORZE DI LAVORO E POPOLAZIONE

RESIDENTE DI ETA 15 ANNI ED OLTRE A MODENA, IN EMILIA
ROMAGNA, AREA DEL NORD-EST E IN ITALIA, PER SESSO. valori
assoluti e % sul totale popolazione in eta 15 anni ed oltre. Anhno 2010

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

OCCUPAZIONE

Tab. 3.1

Valori assoluti in migliaia
Maschi Femmine Totale
Area . Persone Totale Tot pop . Persone Totale Tot pop . Persone Totale Tot pop
Geografica RS incerca FdL  >15 anni P in cerca FdL  >15 anni o incerca FdL >15 anni
Modena 169 11 180 289 135 11 146 305 304 22 326 594
Emilia R. 1.083 53 1.136 1.821 853 64 917 1.957| 1.936 117 2.053 3.778
Nord - Est 2.896 136 3.032 4,787, 2.129 158 2.287 4.789| 5.025 293 5.318 9.880
Italia 13.634 1.114 14.748 24.822| 9.238 989 10.227 26.749| 22.872 2.10224.974 51.571
Valori %
Modena 58,5 3,8 623 100,0 44,3 3,6 47,9 100,0 51,2 3,7 549 1000
Emilia R. 59,5 29 624 100,0 43,6 33 46,9 100,0 Ly 3,1 54,3 100,0
Nord - Est 60,5 2,8 63,3 100,0 44,5 3,3 47,8 100,0 50,9 3,0 53,8 1000
Italia 54,9 45 59,4 100,0 34,5 3,7 38,2 100,0 44,4 4,1 484 100,0
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Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro




Tab 3.2

Tab 3.3

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

TASSI DI OCCUPAZIONE (PERSONE IN ETA LAVORATIVA
15-64 ANNI), TASSI DI DISOCCUPAZIONE E TASSI DI
ATTIVITA (PERSONE IN ETA LAVORATIVA 15-64 ANNI) A
MODENA, IN EMILIA ROMAGNA, AREA DEL NORD-EST E IN
ITALIA, PER SESSO. (V. nota metodologica [3]). Valori percentuali
medi. Anno 2010

Area Geografica | Tasso di Occupazione Dis :;z’:a:: one Tasso di Attivita
M F T M F T M F T
Modena 73,0 59,5 66,3 6,1 7,7 6,8 77,8 64,6 71,3
Emilia Romagna 74,9 59,9 67,4 4,6 7,0 i 786 64,5 71,6
Nord - Est 74,9 56,7 65,8 4,6 7,0 5,6 78,5 60,9 69,7
Ttaiia 67,7 46,1 56,9 | 7,6 9,7 84 | 73,3 51,1 622

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro

GRADUATORIA DELLE PROVINCE ITALIANE IN BASE AL
TASSO DI OCCUPAZIONE (POPOLAZIONE 15-64 ANNI).
Valori percentuali medi. Anno 2010

Maschi I Femmine Totale

Posiz. Provincia J::’;: Posiz. Provincia Jg‘:j: Posiz. Provincia J:::;
1 Bolzano 79,1 1 Ravenna 64,6 1 Bolzano 71,1
2 Verona 78,2 2 Bolzano 62,9 2 Bologna 69,0
3 Cuneo 77,0 | 3 Bologna 62,8 3 Ravenna 68,9
- : 4 Parma 61,1 d 3 !
24 Modena 73,0 08 : 9 Modena/Ferrara 66,3
7 % : 8 Modena 59,5 Piacenza/Milano
82 Napoli 52,5 90 Caltanissetta 24,0 82 Caserta 37,8
83 Caserta 50,4 91 Crotone 23,9 83 Napoli 37,0
84 Crotone 50,1 | 92 Napoli 22,0 84 Crotone 36,9

ITALIA 67,7 ITALIA 46,1 ITALIA 56,9

19,8 |--31.7 I' 31,8[-43,7 [ &0 43,8[--- 55,7 | WM 558 ]-67,7 . 67,8 |--] 79,1

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro
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Graf. 3.1

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

La speciale graduatoria
delle province italiane
formulata in base ai tassi
di occupazione (eta 15 -
64 anni), riferita all’'anno
2010, evidenzia, nono-
stante la crisi, come
le buone opportunita
occupazionali del territo-
rio della provincia di Mo-
dena siano supportate
dall'intero contesto re-
gionale ed in particolar
modo dalle province limi-
trofe di Bologna, Piacen-
za, Parma e Ravenna.

Le serie storiche dei
tassi di occupazione
1995-2003 (RTFL) e
2004-2010 (RCFL) (W
nota metodologica [4])
evidenziano come le buo-
ne opportunita occu-
pazionali del territorio
modenese siano struttu-
rali e consolidate da tem-
po.
Nel corso dell’'anno
2010, nel territorio mo-
denese, in riferimento al-
la popolazione in eta 15-
64 anni, le forze di lavoro

si mantengono stabili ma
allo stesso tempo si regi-
strano una diminuzione
nel numero di occupati
(304 mila nel 2010, era-
no 312 mila nel 2009), e
un aumento nel numero
di persone in cerca di la-
voro (22 mila nel 2010,
erano 17 mila nel 2009).
Tale situazione si verifica
sia nella componente
maschile che femminile
ma €& piu evidente per
quest’ultima.

TASSO DI OCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN ETA
LAVORATIVA (15 - 64 ANNI). VALORI MEDI (ANNI 1995 - 2010):

PROVINCIA DI MODENA, REGIONE EMILIA ROMAGNA E ITALIA

801

70+

60+

50+

"_'I_W_'V_'V_J

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

40'_1_"_"_"_1_"_"_"_

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

O1Italia B Emilia Romagna O Modena

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione trimestrale sulle forze di lavoro (1995 - 2003) - Rilevazione
continua sulle forze di lavoro (2004 - 2010).
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E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

TASSO DI OCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE
NELLA PROVINCIA DI MODENA IN ETA LAVORATIVA (15-
64 ANNI) PER SESSO. valori medi anni 1995-2010

90 +

80 -

70M

60 A

N

Graf. 3.2

 J
L 4

50 A

40 T T T T T T T T T T T T T T T T 1
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

—e—Totale Maschi Femmine

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione trimestrale sulle forze di lavoro (1995 - 2003) - Rilevazione continua
sulle forze di lavoro (2004 - 2010).

Dall’analisi dei dati per  dena (fascia di eta 15-24  valore del tasso di

fasce di eta e sesso
emerge il differente gra-
do di assorbimento del
mercato del lavoro tra le
classi di eta centrali e
quelle esterne. Infatti, il
tasso di occupazione gio-
vanile in provincia di Mo-

anni) e parial 22,9%; su-
perano gli 87 punti % le
classi di eta centrali e si
registra un valore pari al
34,5% per le persone che
rientrano nella classe 55-
64 anni. Per disparita di
genere si osserva che il

occupazione maschile &
nettamente maggiore ri-
spetto al corrispondente
valore della componente
femminile, in tutte le fa-
sce di eta tranne in quella
giovanile 15-24 anni.

<J* TASSO DI OCCUPAZIONE IN PROVINCIA DI MODENA, IN
= EMILIA-ROMAGNA, NEL NORD-EST E IN ITALIA PER CLASSI
DI ETA E SESSO. Valori percentuali medi. Anno 2010

| |
: Modena Emilia R n Nord - E Itali

-Q Fasce di eta M C'C:: " i M I-Pmag '?' M - F - T M i . T
CU 15 - 24 anni 20,8 252 229 28,7 234 26,1 | 32,2 231 27,7 | 24,3 16,5 20,5
|— 25 - 34 anni 87,1 63,2 756 875 67,9 77,7 864 693 77,9 754 554 654
35 - 44 anni 92,5 81,7 873 936 809 874 0939 760 851 874 619 74,7
45 - 54 anni 90,8 77,1 836 91,2 749 831 91,7 696 80,7 864 580 72,0
55 - 64 anni 451 24,0 34,5 478 309 391 473 272 370 47,6 26,2 36,6
15 - 64 anni 73,0 59,5 66,3 74,2 60,2 67,2 74,9 56,7 658 67,7 46,1 56,9
Totale 58,5 44,2 51,2 59,5 43,6 51,2 60,5 41,8 50,9 54,9 34,5 44,4

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro
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E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

¢) OCCUPATI IN PROVINCIA DI MODENA
. PER SETTORI DI ATTIVITA ECONOMICA.

™ Composizione % media sul totale degli occupati.
= Anno 2010

Agricoltura
2,5%

Graf

Industria
42,7%

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro

l.f) OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA IN
PROVINCIA DI MODENA, IN EMILIA ROMAGNA, NEL NORD-

", EST E IN ITALIA. Composizione % media sul totale degll occupati. Anno
= 2010

m Settori di attivita Modena Emilia Romagna Nord - Est Italia

F ; Indipendenti  Totale | Dipendenti Indipendenti  Totale | Dipendenti Indi Totale | Dipendenti Indipendenti  Totale
Agricoltura 0,9 79 2,5 1,8 10,7 4,1 1,6 10,1 3,7 2,5 8,0 3,9
Industria 47,5 27,6 42,7 36,8 24,5 33,7 36,5 26,3 34,1 30,0 23,9 28,5
Servizi 51,6 64,6 54,8 61,4 64,8 62,3 61,9 63,6 62,3 67,5 68,0 67,6
Totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Il

confronto
tradizionali ambiti terri-
toriali di riferimento mo-
strano
peggiore rispetto all’an-
no precedente:
occupazione sono supe-

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro

con i 44 e 45-54. Migliore ¢ la
situazione rispetto a
quella nazionale: i tassi
di occupazione sono su-
periori tranne che per la
fascia di eta 55-64 anni.

In riferimento  alla

servizi (54,8%), ma la
principale caratterizza-
zione della struttura pro-
duttiva e rappresentata
dalla rilevante compo-
nente, proporzional-
mente maggiore rispetto

una situazione

i tassi di

riori ai corrispondenti re-
gionali solo per la fascia
di eta 45-54 anni e a
quelli del nord-est nelle
fasce di eta centrali 35-
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struttura occupazionale
in provincia di Modena, il
settore che assorbe il
maggior numero di occu-
pati & quello dei

agli ambiti territoriali di
riferimento, di occupati
nel settore dell’industria.
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(© GRADUATORIE DELLE PROVINCE ITALIANE IN BASE
= AL TASSO DI DISOCCUPAZIONE. Vvalori percentuali medi
™ anno 2010
[ ]
_Q Maschi Femmine Totale
: il i Tasso 1 o Tasso 1t 3 Tasso
Im Posiz. Provincia dissecn: Posiz, Provincia disoceup. Posiz. Provincia disoccup.
1 Bolzano 2,3 1 Bolzano 3,2 1 Bolzano 2,7
2 Piacenza 2,6 2 Piacenza 34 2 Piacenza 2,9
3 Cuneo 2,7 3 Bergamo 4,2 3 Cuneo 34
24 Modena 6,1 | 25 Modena 7.7 28 Modena 6,8
70 Ogliastra 17,01 76 Lecce 21,1 | 67 Palermo 18,7
71 Carbonia-Iglesias 17,7| 77 Carbonia-Iglesias 21,5 | 68 Carbonia-Iglesias 15,1
72 Agrigento 19,6| 78 Palermo 23,4 | 69 Agrigento 19,2
ITALIA 7,6 ITALIA 9,7 ITALIA 8,4

18157 | 5,8 [--9,8 [ B 99|-141] W 142|-182] J__183|--| 23,4

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro

TASSO DI DISOCCUPAZIONE IN PROVINCIA DI MODENA, IN
= EMILIA ROMAGNA E IN ITALIA. Valori medi anni 1995-2010

121
h.
M
O -

3.

O'Q_F_I__l__l__l__l__i__l— T T

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
OItalia B Emilia Romagna OO Modena

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione trimestrale sulle forze di lavoro (1995-2003)
- Rilevazione continua sulle forze di lavoro (2004-2010).
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Il livello del tasso di
disoccupazione in pro-
vincia di Modena e relati-
vamente contenuto e
viene giudicato  “fri-
zionale”, ossia funzionale
al mercato del lavoro.
L'area della disoccupa-
zione comprende le per-
sone in cerca di un nuovo
lavoro, le persone che
hanno perso il lavoro per

contrazioni industriali e i
lavoratori stagionali; di-
pende, inoltre, dalla fre-
quenza con il quale gli oc-
cupati cambiano lavoro e
dal tempo impiegato a
trovare un nuovo impie-
go. I tassi di disoccupa-
zione maschile e femmi-
nili registrati a Modena
nell’anno 2010 sono in
aumento rispetto all’an-

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

no precedente. Il tasso di
disoccupazione totale &
6,8% contro il 5,2% del-
I'anno 2009, valore piu
elevato dell’ultimo de-
cennio. A contribuire
maggiormente a questa
situazione & la compo-
nente femminile con un
tasso di disoccupazione
pari al 7,7% (quello ma-
schile il 6,1%).

TASSO DI DISOCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE
RESIDENTE NELLA PROVINCIA DI MODENA PER SESSO.
Valori medi anni 1995-2010

12

Graf. 3.5

i

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

—o—Totale Maschi Femmine

Fonte: Inda?ine ISTAT. Rilevazione trimestrale sulle forze di lavoro (1995-2003) - Rilevazione
continua sulle forze di lavoro (2004-2010).

TASSO DI DISOCCUPAZIONE IN PROVINCIA DI MODENA,
IN EMILIA ROMAGNA, NEL NORD-EST E IN ITALIA PER
CLASSI DI ETA E SESSO. valori percentuali medi anno 2010

Tab. 3.7

PR Modena Emilia Romagna Nord - Est Italia
e M F i M F . T M F iL M F 1
15 - 24 anni 26,0 280 271 46 70 57 16,2 23,0 19,1 26,8 29,4 27,8
25 - 34 anni 87 14,8 11,3 198 254 224 57 90 7,2 10,4 14,0 11,9
35 - 44 anni n.d n.d n.d 3,4 5,0 4,1 3,2 5,6 4,2 54 8,1 6,6
45 - 54 anni nid: Add mid |29 @r 35 | 32 41 36 | 47 53 50
55 - 64 anni n.d nd nd 26 4,0 3,1 28 34 30 39 30 3,6
15 - 64 anni n.d nd n.d 48 7,1 58 4,6 7,0 5,6 7,7 9,7 8,5
Totale 61 77 68 46 70 57 45 69 55 7,6 97 84

Fonte: Indagine ISTAT. Rilevazione continua sulle forze di lavoro
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Graf. 3.6

Nel corso del 2010, la
crisi economica registra
un forte ricorso alla cas-
sa integrazione da parte
delle imprese. Infatti, i
dati relativi alle ore di
cassa integrazione gua-
dagni erogate ammonta-
no ad oltre 26.800.000

unita.

Un’analisi di medio pe-
riodo, relativa agli ultimi
cinque anni, evidenzia
che nel corso del periodo
2005 - 2007, si registra
un trend decrescente,
per poi crescere, sia pur
in misura contenuta, nel

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

corso del 2008 ed, in mo-
do rilevante, nel corso
del 2009 e del 2010. In
particolare, nel corso del
2010 si registra un signi-
ficativo ricorso alle ore di
CIG straordinaria e in de-
roga.

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI: ORE DI INTEGRAZIONE
SALARIALE AUTORIZZATE PER TIPOLOGIA DI GESTIONE,
PROVINCIA DI MODENA. Anni 2005 -2010

30.000.000
27.000.000
24.,000.000
21.000.000

GESTIONE ORDINARIA

== GESTIONE STRAORDINARIA

“—DEROGA
—d&—TOTALE

18.000.000
15.000.000
12.000.000
9.000.000
6.000.000
3.000.000

0 .
2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Elaborazione su dati INPS (Istituto Nazionale Previdenza Sociale).
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Tab. 3.8

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

Nel corso del 2010, so-
no stati effettuati
125.827 avviamenti al
lavoro, una consistenza
superiore di 8.823 mila
unita rispetto a quella

avviamenti hanno ri-
guardato lavoratori di
Sesso femminile (il

51,3%).

1167,6% degli avviati al
lavoro (85.081 unita),
nel corso del 2010, ha

tore dei servizi. La tipolo-
gia contrattuale preva-
lente ha riguardato inve-
ce lavori a tempo
determinato (incluso
quello domestico) pari al
50,3% del totale (63.337

dell’anno precedente.
Nel complesso, 64.577

trovato impiego nel set-

unita).

AVVIAMENTI AL LAVORO IN AZIENDE CON SEDE IN
PROVINCIA DI MODENA PER SETTORE DI ATTIVITA
ECONOMICA, TIPOLOGIA DI CONTRATTO, CITTADINANZA
E SESSO. Valori assoluti e %. Anno 2010

Maschi Femmine Totale
[Settori di attivita produttiva
V.ass. V. % V.ass. V.% V.ass. V. %
Agricoltura 10.901 8,7 5.648 4,5 16.549 13,2
Industria 15.302 12,2 8.895 7,1 24,197 19,2
Servizi 35.047 27,9 50.034 39,8 85.081 67,6
Maschi Femmine Totale
Tipologia contrattuale
V.ass. V. % V.ass. V. % V.ass. V. %
Lavoro a tempo indeterminato (incluso domestico) 10.551 8,4 9.310 7,4 19.861 15,8
Lavoro a tempo determinato (incluso domestico) 29.664 23,6 33.673 26,8 63.337 50,3
Apprendistato 2.978 2,4 2.058 1,6 5.036 4,0
Contratto di inserimento e formazione lavoro 95 0,1 209 0,2 304 0,2
Lavoro intermittente 3.551 2,8 4.338 3,4 7.889 6,3
Lavoro in somministrazione 7.374 59 8.525 6,8 15.899 12,6
Lavoro a progetto, collaborazione occasionale o
coordinata e continuativa 3.835 3,0 3.805 3,0 7.640 6,1
Tirocinio 1.312 1,0 1.369 1,1  2.681 2,1
Lavoro in agricoltura 1 0,0 0 0,0 1 0,0
Associazione in partecipazione 264 0,2 165 0,1 429 0,3
Altro/ errata codifica 1.625 1,3: 1.125 0,9 2.750 2,2
Maschi Femmine Totale
Cittadinanza
V.ass. V.%  V.ass. V.% V.ass. V. %
Italiana 40.436 32,1 50.510 40,1 90.946 72,3
Unione Europea 3.472 2,8 4,583 3,6 8.055 6,4
Extra - UE 17.342 13,8 9.484 7,5 26.826 21,3
Totale 61.250 48,7 64.577 51,3 125.827 100,0

Fonte: Provincia di Modena - Servizio politiche del lavoro
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Tab. 3.9

Nel corso del 2010, le
persone che hanno visto
cessare il proprio rappor-
to di lavoro, sono com-
plessivamente 126.520
unita (4.253 unita in piu
rispetto all'anno prece-

CESSAZIONI DA AZIENDE CON SEDE IN PROVINCIA DI
MODENA PER SETTORE DI ATTIVITA ECONOMICA, TIPOLOGIA
DI CONTRATTO, CITTADINANZA E SESSO. Vvalori assoluti e %.

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

dente). Il numero dei
rapporti di lavoro cessati
risulta pressocché equiri-
partito tra la componente
maschile e quella femmi-
nile. Il fenomeno ha col-
pito prevalentemente il

terziario con 84.176 ces-
sazioni (il 66,5% del to-
tale) ed ha riguardato so-
prattutto contratti di
lavoro a tempo determi-
nato (il 45,3% delle ces-
sazioni).

Anno 2010

Maschi Femmine Totale |
SR RN B PEORRIYS V.ass. V. % V.ass. V. % V.ass. V. %
Agricoltura 10.730 8,5 5.375 4,2 16.105 12,7
Industria 16.255 12,8 9.984 7,9 26.239 20,7
Servizi 34.836 27,5 49.340 39,0 84.176 66,5
Tipologla contrattuale Maschi Femmine Totale |

V.ass. V. % V.ass. V. % V.ass. V. %

Lavoro a tempo indeterminato (incluso domestico) 16.682 13,2 12.483 9,9 29.165 23,1
Lavoro a tempo determinato (incluso domestico) 25.775 20,4 31.592 25,0 57.367 45,3
Apprendistato 2.512 2,0 2.005 1,6 4.517 3,6
Contratto di inserimento e formazione lavoro 60 0,0 149 0,1 209 0,2
Lavoro intermittente 2.863 2.3 3.502 2,8 6.365 5,0
Lavoro in somministrazione 7.153 5.7 8.473 6,7 15.626 12,4
t::?gﬁ‘:tgrgiitﬁgkﬁggﬁg“mz"’“e upersionsie 3.767 30 3.832 3,0 7.599 6,0
Tirocinio 1.176 0,9 1.240 1,0 2.416 1,9
Lavoro in agricoltura 6 0,0 0 0,0 6 0,0
Associazione in partecipazione 196 0,2 146 0,1 342 0,3
Altro/ errata codifica 1.631 1,3 1.277 1,0 2.908 2.3

Maschi Femmine Totale |
WA TIERrE V.ass. V. % V.ass. V. % V.ass. V. %
Italiana 41.553 32,8 51.676 40,8 93.229 73,7
Unione Europea 3.424 2,7 4.289 3,4 7.713 6,1
Extra - UE 16.844 13,3 8.734 6,9 25.578 20,2
Totale 61.821 48,9 64.699 S 1.1 126,520 100,0 |

Fonte: Provincia di Modena - Servizio politiche del lavoro
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© ADDETTI (POSTI DI LAVORO) NELLE
+= UNITA LOCALI DELLA PROVINCIA DI
= MODENA. Vvalori e variazioni assolute
trimestrali. Periodo 2008 - 2010

Fonte: dati Istat. Archivio Asia integrato con i dati dei Centri
perl'impiego Provincia di Modena
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Gli effetti della crisi econo-
-Q Var. ass. su mica si riper,cuotono_ con
I‘_u Trimestri | Posti di lavoro stesso trim. ﬁvgleecrlzeameanclé Oﬁg{' p:&:ggsé
anno prec dei posti di lavoro in provin-
cia di Modena viene testi-
12008 291.562 7611 moniato dalle risultanze
s emerse attraverso |‘osser-
II 295.958 8146 ?/?torio AS{\A I; Cenc’lcri per
‘Impiego che ha evidenzia-
II 293.974 5622 to un decremento comples-
v 287.378 2231 SiVO‘ pari a quasi 15 mila
' unita, tra il periodo di mas-
12009 290.484 -1.078 simazeosc;))é':msione (il IéérGime-
stre con quasi mi-
II 289.430 -6.528 Izaoa%d(etti) %%il Y ct)rimest:je
= 10 (con 1.510 posti di
= e e lavoro). Nel IV trimestre
v 282.540 -4.838 2010 si registra un nuovo
punto di minimo relativo
12010 284.948 -5.536 dell’'occupazione,(281.510
I 286.770 -2.660 Unité), par'i a -1.030 addetti
' ' rispetto allo stesso periodo
I1I 285.817 -1.691 deII’annoSpgeocOedent‘e e pari
a quasi -5. unita rispet-

v 281.510 -1.030 to al IV trimestre 2008.



Graf.
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POSTI DI LAVORO NELLE UNITA LOCALI DELLA PROVINCIA DI
MODENA. Valori assoluti. Dati trimestrali 2007-2010
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Fonte: dati Istat. Archivio Asia integrato con i dati dei Centri per I'impiego Provincia di Modena
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IMPRESE E TERRITORIO

IMPRESE E TERRITORIO

Graf. 4.1

La provincia di Modena
€ caratterizzata da un
tessuto economico for-
mato da numerose picco-
le imprese. In alcune
aree della provincia lo
sviluppo industriale si &
realizzato grazie alla na-
scita dei distretti indu-
striali, caratterizzati dal-
la specializzazione e
divisione del lavoro tra
imprese di uno stesso

settore.

La densita delle impre-
se sul territorio modene-
se € abbastanza elevata:
si hanno 30 localizzazioni
per Km?, valore superio-
re sia al dato regionale
(23), che a quello nazio-
nale (21).

Tuttavia le attivita eco-
nomiche non sono distri-
buite omogeneamente
nei vari comuni e il grafi-

LOCALIZZAZIONI ATTIVE PER
CHILOMETRO QUADRATO - 31/12/2010

Maranello

Reggio Emilia

“‘ ‘
,

N [Sestola)
m‘

a—
[Plevepeingo) )
GG §

Lucca

Mantova

[Concordia s. 5.2

8|
0
Xy )

S
,
 Bastiglia |

DENSITA PRODUTTIVA

B >100

40-100
[ 20440
[ 1 10+20
1 o010

(localizzazioni attive per Km2)

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena
- elaborazione dati Registro Imprese
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co 4.1 mostra subito tali
differenze. Il comune con
maggior densita & Sas-
suolo, con ben 140 loca-
lizzazioni per Km?, stabi-
le rispetto al 2009,
seguito da Vignola (121)
e Modena (112). Elevata
anche la concentrazione
di Fiorano (75), Formigi-
ne (69) e Carpi (65). In
generale tutta la fascia
dei comuni limitrofi al co-
mune capoluogo presen-
ta valori abbastanza ele-
vati.

Una densita inferiore
si trova invece nella bas-
sa modenese, dove in
media si hanno 20-30 lo-
calizzazioni per Km?. 1
comuni montani presen-
tano la densita piu bassa
di attivita economiche sul
territorio: da 2 a 10 loca-
lizzazioni per Km?. Pavul-
lo fa eccezione e si rivela
il comune con pil
insediamenti economici
della montagna (15 loc.
per Km?).

Il grafico 4.2 mostra la
composizione percentua-
le delle imprese attive al
31/12/2010 per ramo di
attivita economica: i ser-
vizi alle imprese e alle
persone sono il 31,8%,
seguiti dal commercio al-
Iingrosso e al dettaglio
(21,9%) e dalle attivita
manifatturiere (15,8%).
La tabella 4.1 evidenzia
in quali settori operano le
imprese modenesi: in to-
tale nel 2010 sono
67.876 imprese (-0,4%
rispetto al 31/12/2009).
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Graf. 4.2

Tab. 4.1

IMPRESE ATTIVE PER SETTORE DI ATTIVITA -

31/12/2010

Servizi alle
imprese e alle
persone
31,8%

o,

Comm.ingrosso
e dettaglio
21,9%

Agricoltura e
Pesca
13,7%

o

Costruzioni
16,8%

Attivita

——manifatturiere

15,8%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Registro Imprese

IMPRESE ATTIVE IN PROVINCIA DI MODENA

Imprese attive |
R 31/12/10]31/12/08] " %

Agricoltura e pesca 9.298 9.553 2,7
Manifatturiero 10.703 10.893 -1,7
Costruzioni 11.416 11.585 -1,5
Commercio 14.897 14.753 1,0
Alberghi e ristoranti 3.602 3.507 2,7
Trasporti 2.605 2.668 -2,4
Intermediazione Monetaria e Finanziaria 1.356 1.357 -0,1
Attivita immobiliare, informatica, ricerca 10.272  10.108 1,6
Servizi alle persone 3.686 3.614 2,0
Altre imprese 41 94 -56,4
TOTALE 67.876 68.132 -0,4

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Registro Imprese

Quest’anno la diminu-
zione del numero delle
imprese ¢ stata piu ridot-
ta rispetto al 2009, main
alcuni settori il calo & sta-
to pit sensibile. Ad
esempio I'agricoltura
perde il 2,7%, seguita
dai trasporti (-2,4%) e
dal manifatturiero
(-1,7%).

Ma vi sono anche setto-
ri che registrano aumenti
di imprese, come gli al-

la composizione percen-
tuale delle imprese e ri-
masta abbastanza co-

berghi e ristoranti  stante, con la
(+2,7%), i servizi alle maggioranza che opera-
persone (+2,0%) e le no nel commercio allin-
attivita immobiliari, in- grosso e al dettaglio
formatica e ricerca (21,9%), seguita dalle
(+1,6%). costruzioni (16,8%) e dal
Nonostante i decre- manifatturiero (15,8%).

menti di alcuni comparti,

pag

OldOlidddl 4 4S3ddIAI

.27 | 4



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

] ¢¥) IMPRESE ESPORTATRICI PER SETTORI DI ATTIVITA
= DELLA PROVINCIA DI MODENA - 30/09/2011

L |
G ) automobili
agricoltura 5 1%
CU 2 4% agroalimentare '
| S > 12,1%
(D tessile-abbigliamento ) biomedicale
16,9% 2,2%
chimica-vetro e
derivati
5,3%
meccanica-elettronica “\_ edilizia-ceramica
35,2% 11,3%

[

legno-mobili-arredo \ editoria-carta e giochi
4,3% 5,2%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Promec

IMPRESE E TERRITORIO

- Azienda Speciale per il Commercio Estero della Camera di Commercio di Modena

Soffermandoci sull’a-
nalisi delle imprese
esportatrici si possono
esaminare i settori por-
tanti dell’'economia mo-
denese all’'estero. Il
maggior numero di im-
prese esportatrici opera
nel settore meccanica-

elettronica (35,2%),
a distanza seguono
quelle del tessile-

abbigliamento (16,9%) e
dall’edilizia-ceramica
(11,3%).

Tuttavia la percentuale
di imprese esportatrici
non corrisponde al peso
economico in valore dell’
export: infatti nel 2010
ha predominato il settore
macchine e apparecchi
meccanici (27,2% del to-
tale delle esportazioni),
seguito dai mezzi di tra-
sporto (20,6%). Da no-
tare che questi due set-
tori, sommati ai trattori,
danno una percentuale
del 49,6%: quasi la meta
dell’'export provinciale.
Percentuali piu basse
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mostrano il ceramico
(17,7%) ed il tessile ab-
bigliamento (8,5%). Ii
grafico 4.4 indica le loca-
lizzazioni  nell'industria
manifatturiera suddivise
per settori di attivita. La
maggior parte di esse ap-
partiene alle costruzioni,
seguite dal metalmecca-
nico e dal tessile abbi-
gliamento.

Tuttavia tali proporzioni
non riflettono I'effettiva
importanza economica
dei diversi settori, infatti
sono molto differenti sia
il humero medio di ad-
detti per unita locale, sia
il fatturato totale prodot-
to.

Ad esempio la ceramica
presenta le dimensioni
medie piu elevate in ter-
mini di addetti, e, con il
3,5% delle localizzazioni
dell'industria, ha una di-
mensione media di circa
24 addetti per localizza-
zione.

Il secondo settore per
dimensione media ¢ la

chimica-plastica, con 12
addetti per localizzazio-
ne. Segue la metalmec-
canica, con 5.088 localiz-
zazioni che impiegano
44.000 addetti, con una
media di addetti per loca-
lizzazione pari ad 8.

Infine il tessile abbiglia-
mento ha le dimensioni
inferiori (5 addetti per lo-
calizzazione).

L'elevato numero delle
localizzazioni nelle co-
struzioni & spiegato dalla
presenza di numerose
ditte individuali di idrauli-
Ci, elettricisti e muratori
in cui & presente un solo
addetto. Cosi, con 12.370
localizzazioni vengono
impiegati circa 30.000
addetti, con una media
bassissima di addetti per
localizzazione: 2.

Infine i grafici 4.5, 4.6,
4.7, 4.8 mostrano il nu-
mero di localizzazioni per
chilometro quadrato dei
settori manifatturieri trai-
nanti della provincia.
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<J" LOCALIZZAZIONI PER SETTORI DI ATTIVITA
= DELL'’INDUSTRIA MANIFATTURIERA - anni 2009/2010

m 2010
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Registro Imprese

In questo modo si posso-
no individuare le specializ-
zazioni economiche di cia-
scun comune modenese in
cui si sono formati i distret-
ti industriali.

Ad esempio il comune di
Modena accoglie il 24,3%
delle industrie metalmec-
caniche: le localizzazioni di
questo settore (includendo
anche la produzione di
macchine elettroniche) so-
no 5.644 e sono molto dif-
fuse in tutta la provincia.
Tuttavia i comuni con una
piu alta concentrazione in
questo settore sono Sas-
suolo (441 localizzazioni,
11,4 per Km?), Fiorano
(247 localizzazioni, 9,4 per
Km?), Vignola (198 localiz-
zazioni, 8,6 per Km?) e Mo-
dena (1.373 localizzazioni,
7,5 per Km?), seguiti da
Formigine Maranello e Spi-
lamberto.

E scarsa la presenza di
aziende metalmeccaniche
nell’area montana.

La ceramica € un settore
molto pil concentrato: si
raggruppa prevalente-
mente a Fiorano, Sassuolo
e Maranello: in questo di-
stretto industriale sono
ospitate il 60,8% delle lo-
calizzazioni ceramiche di
tutta la provincia.

Da notare che vi sono
numerosi comuni in cui
questo tipo di industria e
totalmente assente, so-
prattutto nella bassa mo-
denese, mentre la zona
montana presenta concen-
trazioni discrete.

Il tessile-abbigliamento,
com’é noto, si distribuisce
nel distretto industriale di
Carpi, nel cui comune sono
concentrate il 40,0% delle
localizzazioni tessili della
provincia. I comuni con
maggiore densita sono
Carpi (1.236 localizzazioni,
9,4 per Km?), Novi (266 lo-
calizzazioni, 5,1 per Km?) e

Cavezzo (102 localizza-
zioni, 3,8 per Km?); al
contrario della ceramica,
questa industria si svi-
luppa maggiormente
nella parte nord della
provincia.

Infine il settore biome-
dicale, numericamente
piu limitato ma con cre-
scente importanza per
fatturato e per |la
particolarita dei prodotti
ideati, si concentra nel
distretto industriale di
Mirandola, con Medolla al
primo posto per numero
dilocalizzazioni per chilo-
metro quadrato, seguita
da Mirandola. Registrano
una diminuzione di con-
centrazione i comuni li-
mitrofi a Mirandola: San
Possidonio e Cavezzo.

La zona pedemontana

e montana (esclusi i
comuni di Vignola e
Zocca) €& totalmente
priva di imprese
appartenenti a questo
settore.

OldOlidddl 4 4S3ddIAI
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L) LOCALIZZAZIONI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE METALMECCANICO -

31/12/2010
] .

Mantova

|
Graf

ino|

(localizzazioni attive per Km2)

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati Registro Imprese

(© LOCALIZZAZIONI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE CERAMICO - 31/12/2010

Mantova

Graf. 4

Camposanto]

DENSITA PRODUTTIVA

I -:o
B 1.0-20
T [ 0510
1 o=05
Jo

(localizzazioni attive per Km2)

IMPRESE E TERRITORIO

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati Registro Imprese
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N LOCALIZZAZIONI ATTIVE PER CHILOMETRO
« QUADRATO NEL SETTORE TESSILE
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati Registro Imprese

00 LOCALIZZAZIONI ATTIVE PER CHILOMETRO
* QUADRATO NEL SETTORE BIOMEDICALE -
31/12/2010 -

Finake Emilia]
s

Graf

DENSITA PRODUTTIVA
E o2
E 0.140,2
[ o=0a1
B

(localizzazioni attive per Km2)

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati Registro Imprese
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II settore agricoltura della
provincia di Modena conta al
31/12/2010 9.298 imprese,
in calo del 2,7% rispetto al
2009. Tale diminuzione € in
atto gia da parecchi anni. Le
imprese agricole operano
con forme giuridiche molto
differenti rispetto alla media
provinciale: infatti la mag-
gior parte di esse & costitui-
ta come ditta individuale
(85,4%), le societa di per-
sone sono solamente il
12,3% e pochissime sono le
societa di capitali (1,6%).

L'attivita agricola si divide
principalmente in due setto-
ri: le imprese di coltivazio-
ne, pari a 6.774 unita che
rappresentato il 72,9% del
totale, ma sono in calo del
2,4% nel 2010, e le imprese
di allevamento (1.693 pari
al 18,2%). Tra di esse |'alle-
vamento dei bovini e la pro-
duzione di latte & praticato
da 1.373 imprese pari
all’'81,1% degli allevamenti
totali, mentre sono 124 le
imprese che allevano suini
come attivita principale. Le
imprese di entrambe le
attivita sono in calo rispetti-
vamente del -2,3% e del
-3,1%.

pag. 32 | 5

La produzione lorda vendi-
bile complessiva della pro-
vincia di Modena ammonta
a 523.251 migliaia di euro
nel 2010, in aumento del
18,9% rispetto all’anno pre-
cedente, invertendo cosi la
serie di risultati negativi re-
gistrati dal 2002 al 2009.

Come si evidenzia nella
tab. 5.2, gran parte del suo
incremento & dato dalle pro-
duzioni vegetali (+33,8%),
mentre la zootecnia aumen-
ta solamente del +3,8%.
Infatti, mentre nel 2009 le
due attivita contribuivano
per il 50% alla plv totale,
ora il peso delle produzioni
vegetali ammonta al
56,6%.

Tra le produzioni vegetali

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

AGROALIMENTARE

prevalgono le arboree, pari
al 67,9% e in aumento del
31%. Il frutto piu diffuso & il
pero.

Seguono per importanza
le coltivazioni di cereali
(23,4% delle produzioni ve-
getali) che registrano anche
un notevole aumento
(+68%). Tra le produzioni
zootecniche la parte piu rile-
vante & costituita dal latte
vaccino, che con 153 milioni
di euro detiene il 67,3% del
valore totale zootecnico.

Secondo per importanza &
|'allevamento  dei  suini
(19,8%), seguito dai bovini
(10,4%). La somma di que-
ste tre produzioni da ben il
97,5% della plv derivante
dalla zootecnia.

n. imprese agricoltura e pesca
n. imprese industria alimentare
di cui artigiani

localizzazioni

I NUMERI DELL’AGROALIMENTARE AL 31/12/2010

9.298

861
522
1.096

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di
Modena - elaborazione dati Registro Imprese
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€= IMPRESE AGRICOLE ATTIVE DELLA PROVINCIA DI
. MODENA AL 31/12/2010
o)
" |Classe di attivita imprese % sul
-Q attive totale
(T |Coltivazioni agricole 6.774 72,9
l— Allevamento di animali 1.693 18,2
Coltivazioni agricole associate all’allevamento di
animali (attivita mista) 364 3,9
Servizi connessi all’agricoltura e alla zootecnia 373 4,1
Altre 92 0,9
Totale 9.298 100,0
Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Registro
Imprese
(Nl PRODUZIONE LORDA VENDIBILE AGRICOLA
lﬂl DELLA PROVINCIA DI MODENA - migliaia di euro
var %
= | Settori 2009 2010 2010/2009
-Q Produzioni vegetali 221,157 295.929 + 33,8
I‘_U Settore zootecnico 218.968 227.323 + 3,8
Totale 440.125 523251 + 18,9

Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura e Alimentazione Modena

™= COMPOSIZIONE DELLA SUPERFICIE COLTIVATA

l‘). IN PROVINCIA DI MODENA - annata agraria 2010
- industriali
G orticole 3,4%
© 1,7% /
-
(D cereali
32,3% foraggere
49,4%

arboree
13,2%

Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura e Alimentazione Modena

pag. 33 | 5



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

C¢¥) CONSISTENZA DEL BESTIAME IN PROVINCIA DI

u.; MODENA - stime

. |Periodi Suini Bovini  Ovini e caprini Equini
Q 01/12/2009 338.995 93.874 7.053 4.104
m 01/12/2010 328.959 94.308 5.569 4.190
l— var. % -3,0 +0,5 -21,0 +2,1
Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena
< PRODUZIONE DI PARMIGIANO REGGIANO NEL
» COMPRENSORIO - numero di forme
anni 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Comprensorio totale: 3.136.191 3.089.732 3.080.605 3.014.659 2.946.384 3.018.260

- di cui provincia di Modena

615.214 605.785 600.843

580.785 577.576  595.624

Tab. 5

Fonte: Consorzio del Formaggio Parmigiano Reggiano

E in leggero calo la superfi-
cie coltivata in provincia di
Modena (-0,9%). La sua
composizione rimane presso-
ché uguale a quella del 2009,
con la maggior parte destina-
ta alle foraggere (49,4%),
seguita dai cereali (32,3%) e
dalle arboree (13,2%). Il calo
piu rilevante si & verificato
tra le coltivazioni orticole
(-12,2%) e quelle industriali
(-3,9%). Unica coltura con
superficie coltivata in au-
mento sono i cereali (0,8%).

Dalle stime sulla consisten-
za del bestiame allevato in
provincia di Modena al 1° di-
cembre 2010 (tab. 5.3), siri-
cava che la stragrande mag-
gioranza dei capi modenesi
sono suini (76%). Essi tutta-

via sono in calo ormai da un
decennio: si stima che dal
2006 abbiamo perso 100.000
capi, soprattutto a causa del-
I'importazione di suini dall’e-
stero a prezzi inferiori. Anche
quest’anno perdono il 3%.

I bovini sono pressoché
stabili (+0,5%) e per circa il
50% sono costituiti da vac-
che da latte. Ovini e caprini
registrano un grosso calo
(-21,0%), mentre continua
I'andamento positivo degli
equini (2,1%).

Nel 2010 la produzione di
Parmigiano Reggiano, allin-
terno del relativo compren-
sorio, ha raggiunto e
3.018.260 forme, mostrando
un incremento del 2,4% che
interrompe il trend negativo

in atto dal 2005. Anche nella
provincia di Modena la produ-
zione & in aumento del 3,1%.
Tuttavia risultano in contra-
zione, ormai da anni, il nu-
mero dei caseifici attivi, sia
nel totale comprensorio, sia
nella provincia di Modena,
diventando rispettivamente
392 e 81 nell’anno 2010.

Dopo alcuni anni di relativa
stabilita, sono in aumento le
quotazioni all'ingrosso del
parmigiano reggiano: nel
2010 infatti la media rag-
giunge i 10,2 euro al kg,
prezzo maggiore del 2004 ol-
tre il quale non si era mai ar-
rivati in questi anni, con un
incremento pari al 23,9% ri-
spetto al 20009.

C\] PARMIGIANO REGGIANO - Media annuale delle quotazioni

12,00 +

euro

Graf. 5

6,00 +
4,00 +

2,00 +

0,00 i

= all'ingrosso - euro/kg

10,00 A
8,00 'j—\/,

1 I i

\_/

2003 2004
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T T T

2006 2007 2008
anni

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati Ufficio Agricoltura, Prezzi e Ambiente
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¢¥) VINI DOP PRODOTTI NELLA PROVINCIA DI MODENA
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W lambrusco salamino di s.croce
lambrusco modena

% lambrusco sorbara
lambrusco grasparossa di castelvetro

Fonte: Ufficio Agricoltura, Prezzi e Ambiente - Camera di Commercio di Modena

Vino tipico delle terre mo-
denesi € il Lambrusco. Que-
sto vino & prodotto in diverse
tipologie e fin dal 1970 & sta-
ta riconosciuta la Denomina-
zione di Origine Controllata
D.O.C (I'attuale D.O.P.) peril
Lambrusco di Sorbara, |l
Lambrusco Salamino di San-
ta Croce e il Lambrusco Gra-
sparossa di Castelvetro. Dal
1995 altre produzioni vinico-
le locali hanno ottenuto la
Indicazione Geografica Tipi-
cal.G.T. (I'attuale I.G.P.), ad
esempio il Bianco di Castel-
franco Emilia. Nel 2009, con
I'entrata in vigore della nuo-
va classificazione dei prodot-
ti vinicoli introdotta nell’U-
nione Europea, & arrivato il
riconoscimento della D.O.P.

6,6%

Graf. 5.4

prodotti da forno e

farinacei
43,4%

mangimi
1,3%

condimenti e spezie

(Denominazione di Origine
Protetta) anche al Lambru-
sco di Modena.

Grazie al successo cheil vi-
no lambrusco riscuote pres-
so i consumatori, ed in parti-
colare il gradimento
manifestato dai mercato
esteri, sempre pil imprese
agricole hanno dedicato ter-
reni alla coltivazione dei viti-
gni che ne producono le uve.
Infatti nel 2010 la produzio-
ne totale dei quattro lambru-
schi Dop della provincia e
aumentata del 2,6%, ma con
andamenti molto differenti a
seconda del tipo di vino: la
crescita pil evidente si & re-
gistrata per il Lambrusco di
Modena (+31,6%), buono
anche Il'andamento del

bevande alcoliche e
analcoliche

alimentari
/ 2,7%

lavorazione
granaglie

2,7%

4,2% altre industrie

Grasparossa di Castelvetro
(+8,3%), mentre sono in
calo il Lambrusco Salamino
(-10,5%) ed il Sorbara
(-7,6%).

L'industria alimentare della
provincia di Modena conta al
31 dicembre 2010 861 im-
prese, in calo dello 0,7% ri-
spetto al 2009. Tra di esse vi
sono imprese molto diffe-
renti, sia per dimensioni che
per importanza economica.
La maggioranza numerica &
costituita da prodotti da for-
no e farinacei, che con 374
imprese rappresentano |l
43,4% del settore. Tuttavia
esse sono prevalentemente
imprese artigiane che pro-
ducono pane (fornai), quindi
di piccolissime dimensioni.

IMPRESE ALIMENTARI NELLA PROVINCIA DI MODENA
al 31/12/2010

lavorazione carni
28,2%

lavorazione
frutta e ortaggi
3,0%

industria lattiero-
caseario
7,9%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati Registro Imprese
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Graf. 5.5
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Invece, economicamente
molto piu rilevante sia per
fatturato che per occupa-
zione, €& la lavorazione di
carne, che con 243 impre-
se e pari al 28,2% del tota-
le imprese alimentari. Mol-
te di esse sono grandi
aziende esportatrici.

Altri reparti considerevoli
dal punto di vista economi-
co, anche se hanno un nu-
mero ridotto di imprese,
sono lindustria lattiero-
casearia (7,9%), i condi-
menti (6,6%) e le bevande
(4,2%). All'interno di esse
si producono alcuni dei
prodotti tipici modenesi:
prosciutto crudo e salumi
in genere, aceto balsami-
COo, parmigiano reggiano e
lambrusco.

L'indagine congiunturale
condotta trimestralmente
dalla Camera di Commer-
cio (Graf. 5.5) mostra un
andamento molto piu co-
stante della produzione ali-
mentare rispetto al totale
industria manifatturiera
modenese, infatti l'indu-

stria alimentare registra
andamenti negativi fino al
secondo trimestre 2009,
ma molto piu contenuti ri-
spetto al totale Modena,
con un minimo del -6,1%
nel secondo trimestre
2009 contro il -26,3% del
totale industria. In seguito
Si registra una ripresa, an-
ch’essa piu contenuta, che
arriva al massimo al
+5,6% nel quarto trime-
stre 2010, mentre il totale
Modena arriva al +14,5%.

Il Graf. 5.6 mostra lI'an-
damento delle esportazioni
di prodotti alimentari e
complessive della provin-
cia di Modena nell’ultimo
decennio. Il settore ali-
mentare ha una perfor-
mance nettamente miglio-
re rispetto al totale
Modena, sia negli anni pre-
cedenti la crisi, sia dopo.
Infatti, mentre nel 2008 il
totale Modena perde il
25,1%, il settore alimenta-
re diminuisce solamente
del -2,2%. In seguito, con
la ripresa avutasi nel 2010,
le esportazioni di prodotti
alimentari aumentano del
21,1%, mentre il totale
provinciale registra un
+14,1%.

Le voci piu importanti

dell’export alimentare mo-
denese sono la carne e
prodotti a base di carne, le
bevande, i prodotti da for-
no e farinacei, i prodotti
delle industrie lattiero-
casearie e frutta e ortaggi
lavorati e conservati.

I prodotti alimentari
esportati sono indirizzati
peril 72,6% verso I'Unione
Europea a 27 paesi: la Ger-
mania risulta il primo pae-
se con il 23,1% di prodotti
alimentari importati da
Modena, seguita dalla
Francia conil 16,9%.

Il primo paese della clas-
sifica esterno all'lUnione
Europea sono gli Stati Uni-
ti, che con 78 milioni di eu-
ro occupano la terza posi-
zione, in aumento del
25,8% rispetto al 2009. Ri-
levante anche la Russia, al
settimo posto ed in au-
mento del 38,1%.

Le altre aree del mondo
non importano quantitativi
molto elevati di prodotti
alimentari modenesi, a
parte I'Asia (5,3%), regi-
strano tuttavia nel corso
del 2010 incrementi sensi-
bili, dal 60% al 70%, so-
prattutto in America Cen-
tro Sud, Medio Oriente e
Australia.

PRODUZIONE INDUSTRIA ALIMENTARE E TOTALE
INDUSTRIA NELLA PROVINCIA DI MODENA - variazioni
% rispetto allo stesso periodo anno precedente

|—a|in1entare - = = =totale industria
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
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Graf. 5.6

INDICI DELLE ESPORTAZIONI DI PRODOTTI ALIMENTARI
DELLA PROVINCIA DI MODENA - Base 2000 = 100
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati provvisori Istat

N PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
elaborazione dati provvisori Istat
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AL MECCANICO

L'industria metalmeccanica
rappresenta un settore trainan-
te per l'economia modenese.
Essa ha profonde radici: si puo
dire che la diffusione della cultu-
ra metalmeccanica in tutta la
provincia sia avvenuta grazie al-
I'importante contributo della
Regia Scuola per arti e mestieri
Fermo Corni fondata nel 1921.
Infatti le prime fabbriche me-
talmeccaniche sorsero sul terri-
torio gia nel periodo anteceden-
te la seconda guerra mondiale.

Al 31/12/2010 sono presenti a
Modena 4.433 imprese me-
talmeccaniche, in calo dell’'1,0%
rispetto al 2009, concentrate
soprattutto nel comune di Mo-
dena e quelli limitrofi. Intorno
alle grandi imprese che realizza-
no prodotti finiti, & presente una
moltitudine di aziende subforni-
trici che lavorano per conto terzi
rendendo cosi molto flessibile
Iintero tessuto produttivo. Da
evidenziare inoltre la notevole
diffusione dell’artigianato, che
rappresenta il 58,8% del totale
imprese, ma mostra una dimi-
nuzione del 2,5% nel 2010.

I settori maggiormente rap-
presentati sono la fabbricazione
e lavorazione di prodotti in me-
tallo con il 50,5% delle imprese,
in calo del 3,5% rispetto al
2009, seguiti dalla fabbricazio-
ne di macchine e apparecchi
meccanici (23,7%,) che invece
perdono I'1,7%.

La fabbricazione dei mezzi di
trasporto rappresenta solo il
3,4% delle imprese, tuttavia il
valore delle sue esportazioni &
pari al 41,5% del totale me-
talmeccanico e quest’anno le
sedi di impresa sono in aumento
del 2,0%. Cio riflette la grande
importanza di questo settore,
—_————————— tanto che l'industria modenese

I NUMERI DEL METALMECCANICO AL 31/12/2010 dei mezzi di trasporto & notoria-
mente conosciuta in tutto il
mondo grazie soprattutto alla

7=

Imprese 4.433 produzione di auto sportive di
di cui artigiane 2.608 pregio.
localizzazioni 5.644 Degno di nota ¢ il sensibile in-

cremento delle imprese di ripa-
razione e manutenzione, che
passano da 454 a 525, con una

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - crescita del 15,6%.
Elaborazione dati Registro Imprese
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*= IMPRESE SETTORE METALMECCANICO DELLA
‘.o' PROVINCIA DI MODENA -31/12/2010
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Produzione di metalli
e loro leghe
1,0%

Fabbricazione e
lavorazione prodotti
in metallo
50,5%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese

Anche nel settore me-
talmeccanico a partire dal
terzo trimestre 2008 comin-
cia a sentirsi l'effetto della
crisi e inizia un andamento
negativo che raggiunge il
minimo del -36,0% nel se-
condo trimestre 2009, dato
inferiore al totale manifattu-
riero (-26,3%). Tuttavia la
risalita del settore & stata
piu rapida del totale mani-
fatturiero, registrando un
massimo del 21,5% nel ter-
zo trimestre 2010 e prose-
guendo con crescite intorno

al 20% anche nei trimestri
successivi, mentre il dato
provinciale si € fermato al
+14,5%.

Le esportazioni di prodotti
meccanici rappresentavano
nel 2008 il 50,1% di tutte le
esportazioni modenesi, tut-
tavia nel 2009, a causa dei
sensibili cali verificatisi, tale
dato diviene pari al 46,1%.
Infatti dal 2003 al 2008
I'export del settore & au-
mentato del 63,5%, portan-
do I'indice delle esportazioni
a livelli molto superiori al to-

tale modenese. Tuttavia nel
2009 si € avuta una diminu-
zione vertiginosa (-35,2%)
dell’export, superiore al to-
tale Modena, che ha trasci-
nato il relativo indice quasi
al livello del totale provin-
ciale. Nel corso del 2010 si
sono registrati incrementi
analoghi per entrambe le
serie pari al 14,0%. Pertan-
to il recupero dei livelli di
esportazioni pre-crisi € av-
venuto solamente in parte.

C\] ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE
= METALMECCANICO E TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA
DI MODENA - variazioni % rispetto allo stesso periodo anno precedente
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Indagine Congiunturale
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O’) INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE
METALMECCANICO E TOTALE MODENA - base 2000=100
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
Elaborazione dati provvisori Istat

I prodotti metalmeccanici
della provincia di Modena
sono esportati prevalente-
mente sul mercato europeo.
Cosi nell'anno 2010 i paesi
dell'lUnione Europea a 27
hanno assorbito 2.052 mi-
lioni di euro di esportazioni,
dato in aumento del 15,5%
rispetto al 2009 e pari ad
una quota del 47,9% del to-
tale. Tra questi, i paesi verso
i quali si rivolge la maggior
parte delle esportazioni so-

no la Germania e la Francia,
con valori in salita rispetti-
vamente del 14,5% e del
15,2%. Il Regno Unito mo-
stra incrementi superiori
(+28,9%).

Tra i mercati extraeuropei,
destinazione privilegiata
delle produzioni metalmec-
caniche modenesi sono gli
Stati Uniti la cui quota di
export sale al 15,5% del to-
tale settoriale, grazie ad un
aumento del 36,7% nel cor-

so del 2010.

Sono da citare inoltre i
sorprendenti exploit di Bra-
sile e Cina, in crescita ri-
spettivamente del
+101,2% e del +63,4%. Ta-
le andamento ha portato il
Brasile direttamente al
quinto posto tra i primi dieci
paesi per destinazione del-
I'export metalmeccanico ed
ha fatto risalire la Cina dal
decimo al settimo posto.

<} PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
= METALMECCANICO NEI PRIMI 10 PAESI DI DESTINAZIONE

- anno 2010
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0 100
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -

Elaborazione dati provvisori Istat
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Le imprese ceramiche
sono localizzate preva-
lentemente nell’area che
comprende il comune di
Sassuolo e quelli limitro-
fi, inclusi anche alcuni co-
muni della provincia di
Reggio Emilia. Infatti le
due province concentra-
no circa 1'80% della pro-
duzione nazionale di pia-
strelle per pavimenti e ri-
vestimenti ceramici.
Insieme alle imprese
produttrici di forni ed altri
impianti per l'industria
ceramica, rappresentano
un rilevante polo per la
ricerca e l'innovazione di
processi produttivi auto-
matizzati.

Nel corso del 2010 il
settore ha recuperato in
parte le grosse perdite di
fatturato e di produzione
che si erano verificate nel
2009, tuttavia cio non si
€ tradotto in un aumento
del numero delle impre-
se, che anzi, sono conti-
nuate a diminuire del

3,0%, passando da 299 a
290.

In particolare il calo piu
vistoso si € avuto tra le
imprese artigiane, che
perdono il 4,5% diven-
tando il 36,2% del totale
imprese ceramiche, la
quota piu bassa tra i set-
tori produttivi modenesi
(69,5%).

Cosi il mercato conti-
nua ad incoraggiare la ri-
strutturazione del setto-
re avviatasi anni fa e ad
espellere le imprese che
non sono efficienti e
quelle di dimensioni pil
piccole. In questo modo il
settore diviene sempre
piu caratterizzato da po-
che imprese con un ele-
vato numero medio di
addetti per azienda.

Accanto a queste grandi
imprese (alcune delle
quali anche quotate in
borsa), vi sono piccole
aziende, prevalentemen-
te artigiane, che eseguo-
no lavorazioni ceramiche
accessorie per le imprese
del distretto, ma in misu-
ra minore rispetto agli al-
tri settori.

Infatti il settore mo-
strava alcune difficolta
gia negli anni precedenti
la crisi, in quanto come
produzione matura era
caratterizzato dal feno-
meno della delocalizza-
zione dell’attivita produt-
tiva all’estero, tuttavia
con il rallentamento del-
I'’economia mondiale, si
sono avuti effetti ancor
piu evidenti.

I NUMERI DEL CERAMICO AL 31/12/2010

imprese 290
di cui artigiane 105
localizzazioni 474

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio
di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese
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PRODUZIONE NEL SETTORE CERAMICO E TOTALE
MANIFATTURIERO - provincia di Modena - variazioni %
rispetto allo stesso periodo anno precedente
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Indagine Congiunturale

NUMERI INDICI DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE
CERAMICO E TOTALE MODENA - base 2000=100

150

140 4 = = Ceramica

130 4 Totale Modena

120 1
110 4
TR et ST S ~ LT DO

90 4 _ & e

80 4 LY

-
-

4 =
?0 L L L] L Ll T Ll Ll L Ll L
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati
provvisori Istat
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Il grafico 7.1 mostra
I'andamento della produ-
zione del settore cerami-
co e del totale manifattu-
riero della provincia di
Modena ricavato dall‘in-
dagine congiunturale ef-
fettuata dalla Camera di
Commercio.

Gia da alcuni anni il set-

delle esportazioni sul fat-
turato totale del settore &
pari circa al 40% grazie
alla diffusione del prodot-
to italiano nei mercati
esteri. Tuttavia la serie
storica del grafico 7.2
mostra un andamento
non troppo positivo: dopo
un calo vistoso nel 2003

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

tore non mostrava anda-  (-8,2%), il valore del- di cali ininterrotti, e
menti positivi e I'anda- I'export e leggermente anche Canada e Russia
mento della produzionesi aumentato raggiungen- mostrano buone perfor-

trovava sempre al disotto
della media del’industria
manifatturiera modene-
se, inoltre, nel pieno della
crisi, ha raggiunto un mi-
nimo di produzione pari al
-39,2%, circa 15 punti
percentuali in meno del
totale modenese. Tutta-
via con la ripresa regi-
strata nell’anno 2010 si &
abbastanza recuperato,
seghando un picco massi-
mo del 25,0% nel quarto

do, nel 2007, quasi il va-
lore dell’anno 2000. Nel
2008 pero € ricominciato
il trend negativo (-5,3%),
peggiorato nel 2009 con
un -22,2% e recuperato
solamente in parte nel
2010 con un +7,0%.

I primi dieci paesi verso
cui e diretto I'export cera-
mico mostrano quasi tutti
valori in aumento, ecce-
zion fatta per la Grecia,
che continua a perdere il

mance (rispettivamente
+29,0% e +24,2%). Gli
altri paesi rivelano incre-
menti piu contenuti che
oscillano trail 2 e I'8 %.
Riguardo le aree geo-
grafiche, i mercati piu
tradizionali come I’'Unio-
ne Europea e gli altri pae-
si europei mostrano in-
crementi contenuti
(+2,2% e +6,9%), men-
tre sono da evidenziare
gli exploit dell’America

trimestre 2010, questa 17,8%. Centro Sud (+31,0), del-

volta al disopra della me- Buona invece la ripresa  I'Australia (+22,0%) e

dia provinciale. degli Stati Uniti  dell’Africa del Nord
L'incidenza del valore (4+12,9%), dopodueanni (27,7%).

PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE CERAMICO

PER PAESI DI DESTINAZIONE - anno 2010
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati provvisori Istat
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TESSILE ABBIGLIAMENTO

Ii settore tessile-
abbigliamento della provin-
cia di Modena si é affermato
sul mercato italiano ed in-
ternazionale nella seconda
meta degli anni '60. Fonda-
mentali erano la capacita
produttiva e la flessibilita
del distretto industriale di
Carpi, formato da alcune
imprese maggiori e da nu-
merose microimprese spe-
cializzate nelle distinte fasi
in cui € suddiviso il processo
produttivo.

Un tempo il distretto era
famoso soprattutto per la
produzione di maglieria, in-
fatti erano diffusissime le
donne che in casa possede-
vano una macchina da ma-
gliaia e lavoravano a ‘cotti-
mo’. Nel tempo perd questa

realta si € molto ridimensio-
nata e ora rimangono molte
meno imprese, concentrate
sul prodotto finito e orienta-
te soprattutto al segmento
donna. A conferma della
specializzazione nelle pro-
duzioni di pregio, molte im-
prese modenesi realizzano
capi di abbigliamento, an-
che sportivi, delle firme piu
note del mercato.

Molte fasi intermedie del
processo produttivo come la
filatura e la produzione del
tessuto, non sono piu pro-
dotte in casa dalle lavoranti,
ma sono delocalizzate in al-
tre zone d’Italia o anche al-
I'estero.

Infatti negli ultimi anni il
settore & stato costretto ad
una marcata ristrutturazio-

I NUMERI DEL TESSILE ABBIGLIAMENTO AL 31/12/2010

ne dovuta alla forte pressio-
ne concorrenziale dei paesi
emergenti, in particolare
per la fascia di prodotti di
minor pregio. La reazione
delle imprese & stata dupli-
ce: da un lato la forte spe-
cializzazione sulle produzio-
ni destinate alla fasce di
mercato di maggiore
gualita, dall’altro lato la so-
stituzione dei subfornitori
italiani con gli operatori dei
paesi in via di sviluppo che
offrono bassi costi di mano-
dopera. Una conseguenza
molto evidente del nuovo
assetto del settore e stata il
forte processo di selezione
che ha interessato la realta
locale e nazionale della su-
bfornitura.

Imprese 2.735
di cui artigiane 1.803
localizzazioni 3.088

TESSILE ABBIGLIAMENTO

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -
Elaborazione dati Registro Imprese
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Cosi da oltre un decen-
nio € in calo il numero
delle imprese del settore
e, anche quest’anno si
registra una diminuzione
del 3,0%. Come negli al-
tri settori della provincia,
le imprese artigiane mo-
strano le maggiori
difficolta, subendo una
flessione del 4,8%, ma
mantenendo comunque
una quota notevole all'in-
terno del settore
(65,9%).

La dimensione media
delle imprese rimane
molto bassa: circa 5 ad-
detti per impresa.

A conferma del profon-
do cambiamento che ha
riguardato il settore, si
puo notare che, mentre
nel 1991 erano prevalen-
ti le imprese di maglieria,
ora con 668 imprese rap-
presentano il 24,4% del
totale e sono in ulteriore
calo del 7,9 rispetto al-
I'anno 2009. Al contrario

le imprese di confezioni si
sono affermate ed ora,
con 1.168 aziende, sono
il 42,7% del totale, ma
anche per esse nel 2010
si registra un lieve calo
(-1,3%).

Gli altri comparti sono
tutti ausiliari dell’indu-
stria tessile, come la pro-
duzione di ricami e rifini-
tura di capi di
abbigliamento (22,6%),
la filatura e tessitura
(2,6%) e la fabbricazione
di tessuti a maglia
(3,3%). Infine la fabbri-
cazione di articoli in pelle
non & tipica del distretto,
ma €& in aumento del
4,3% e rappresenta |l
4,4% del totale.

L'andamento congiun-
turale della produzione
del settore tessile-
abbigliamento mostra un
andamento del tutto dif-
ferente dal totale dell’in-
dustria modenese. Infatti
nel 2007 e nel 2008 se-

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

gnalava gia valori negati-
vi, che pero nel corso del
2009 sono rimasti co-
stanti intorno al -10,0%,
senza arrivare al crollo
del totale industria mo-
denese (-26,3%). Tutta-
via nel primo trimestre
2010 il totale Modena re-
cupera e mostra un trend
in crescita fino ad un
massimo del 14,5% nel
terzo trimestre 2010,
mentre il tessile abbiglia-
mento cresce in maniera
pil contenuta, raggiun-
gendo al massimo il
+6,0% per tornare nega-
tivo nel primo trimestre
2011 (-5,1%).

IMPRESE SETTORE TESSILE-ABBIGLIAMENTO DELLA
PROVINCIA DI MODENA -31/12/2010

Altre industrie tessili

Fabbricaz. articoli in pelle

Confezione articoli
vestiario
42,7%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese
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PRODUZIONE NEL SETTORE TESSILE ABBIGLIAMENTO E
TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA DI MODENA -
var. % rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Indagine Congiunturale
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Nel 2010 le esportazio-
ni di abbigliamento am-
montavano a 789 milioni
di euro, pari all'8,5%
delle esportazioni totali
modenesi. L'andamento
dell'indice delle esporta-
zioni del tessile abbiglia-
mento (graf. 8.3) riflette
le difficolta che hanno in-
vestito il settore, ma non
solo. Dal 2003 al 2006
I'ammontare dell’export
e rimasto costantemente
a livelli inferiori a quelli
registrati nel  2000.
Tuttavia negli ultimi due
anni il totale delle espor-
tazioni recupera decisa-
mente (+18,8% nel
2007 e +7,8% nel 2008)
seguendo cosi il trend
delle esportazioni totali
della provincia di Mode-

na.

Nel 2009 pero la crisi fa
registrare un -9,1%, di-
minuzione che rimane

per0 molto inferiore
rispetto al totale del-
I'export modenese

(-25,1%), ma mentre
quest’ultimo nel 2010 re-
cuperail 14,1%, il tessile
abbigliamento cala di un
ulteriore 15,4%.

Quest’ultima diminu-
zione tuttavia non e da
imputarsi esclusivamen-
te ad un peggioramento
dell’export del settore,
ma all’'organizzazione di
alcune imprese modene-
si che hanno demandato
I'esportazione dei propri
prodotti ad unita locali di
altre province e quindi le
vendite non risultano pil
in uscita dalla provincia
di Modena.

Infatti molti paesi regi-
strano comunque au-
menti  significativi  di
export, ad esempio I'U-
nione Europea €& in au-
mento del 23,8% e all’in-

terno dell’area vi sono
molti paesi in crescita co-
me la Francia (25,6%), la
Germania (50,0%), e il
Belgio (+29,0%). Il calo

maggiore si  registra
invece con la Svizzera
(-83,7%).

Tra i paesi extraeuro-
pei, spicca l'incremento
degli Stati Uniti (42,1%),
Hong Kong (+36,4%) e
Romania (+28,6%).

Tra le aree geografiche
si registra una flessione
nell’America Centro Sud
(-29,8%) e nel Medio
Oriente (-13,3%).

PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE TESSILE

ABBIGLIAMENTO PER PAESI DI DESTINAZIONE - anno 2010
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‘,ﬁ'%@;?“BIOMEf)ICALEA

I NUMERI DEL BIOMEDICALE AL 31/12/2010

imprese 103
di cui artigiane 40
localizzazioni 176

BIOMEDICALE

II settore biomedicale
non conta un numero
elevato di aziende, tutta-
via riveste un ruolo di pri-
maria importanza nell’e-

conomia modenese
grazie alla peculiarita dei
suoi prodotti. Si tratta in-
fatti di un comparto di ec-
cellenza a forte contenu-
to tecnologico ed
innovativo. La dimensio-
ne media per impresa €
piuttosto elevata (oltre i
40 addetti) ed il compar-
to & caratterizzato da una
decina di imprese leader
(anche collegate a multi-
nazionali) che alimenta-
no un indotto di piccole
aziende. Queste ultime
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di
Modena - Elaborazione dati Registro Imprese

costruiscono prodotti al-
tamente sofisticati su
commessa. Il totale delle
imprese €& in calo del
9,6%, in misura maggio-
re rispetto agli altri setto-
ri, il 38,8% delle aziende
€ artigiana, ma tale
quota e in calo del 13,0%
rispetto al 2009.

Molte aziende (38,8%)
producono  apparecchi
medicali per diagnosi e
terapia, ad esempio si-
ringhe, deflussori per fle-
boclisi e altri dispositivi
usa e getta in materiale
plastico. Infatti proprio a
partire da Modena si €
diffuso in Italia I'utilizzo
del monouso sterile in

campo ospedaliero.

La maggior parte delle
aziende sono pero spe-
cializzate in apparecchi
elettromedicali (50,5%),
ad esempio il primo rene
artificiale d’Italia & stato
prodotto in una azienda
del settore biomedicale
della provincia di Mode-
na, ma soprattutto si
producono strumenti in-
dispensabili per le anali-
si, come apparecchi per i
raggi X, TAC e PET. Infine
il 10,7% produce protesi
ortopediche.
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IMPRESE NEL SETTORE BIOMEDICALE DELLA
PROVINCIA DI MODENA -31/12/2010

Apparecchi medicali
per diagnosi e terapia

Fonte:
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Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena -

Elaborazione dati Registro Imprese

PRODUZIONE NEL SETTORE BIOMEDICALE E TOTALE
MANIFATTURIERO IN PROVINCIA DI MODENA - variazioni %
rispetto allo stesso periodo anno precedente
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Per quanto concerne i
dati relativi alla produ-
zione, a partire dal terzo
trimestre 2008 (graf.
9.2), il settore biomedi-
cale presenta un anda-
mento in controtendenza
rispetto al totale mani-
fatturiero della provincia,
e mostra un andamento
anticiclico: nel primo tri-
mestre 2009 registra un

picco pari a +12,4%
mentre il totale Modena
scende a -26,3%, poi, nel
primo trimestre 2010, la
produzione modenese ri-
sale e il biomedicale mo-
stra un minimo pari a -
1,4%, prontamente re-
cuperato perd nel quarto
trimestre 2010.
Nell'anno 2010 I'export
di prodotti biomedicali ha

raggiunto i 330 milioni di
euro, rappresentando
circa il 50% del fatturato
complessivo del settore.
Si evidenzia che le im-
prese del biomedicale,
pur essendo una piccola
percentuale del totale
delle imprese manifattu-
riere, realizzano da sole il
3,5% delle esportazioni
totali provinciali.

INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE
BIOMEDICALE E TOTALE MODENA - base 2000=100

150 -

140 A
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Totale Modena
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati

provvisori Istat
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PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
BIOMEDICALE PER PAESI DI DESTINAZIONE - anno 2010
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati provvisori Istat

Nel periodo in esame si
sono alternate variazioni
annuali positive (piutto-
sto consistenti negli anni
2001, 2002 e 2007) e
flessioni nel 2003, nel
2006 e nel 2008. Tuttavia
a partire dall’anno 2008l
settore ha mantenuto un
andamento molto pil co-
stante rispetto al totale
Modena, senza picchi in
aumento né flessioni no-
tevoli, ma sempre in con-
trotendenza al totale

provinciale. Infatti nel
2010 ha accusato una
perdita del 2,7% mentre
il totale Modena €& au-
mentato del 14,1%.

Il 69,7% dei prodotti
biomedicali esportati
sono indirizzati verso
I'Unione Europea a 27
paesi, tra di essi la Ger-
mania detiene il primo
posto con 59 milioni di
euro, in aumento del
9,3% rispetto al 2009 e
la Francia il secondo po-

sto in aumento del 6,0%.

Gli unici due paesi
extraeuropei all’interno
della classifica sono il Ca-
nada, che sale al terzo
posto con 25 milioni di
euro (+12,7%), e gli Sta-
ti Uniti, che registrano
pero un vistoso calo
(-52,9%) scendendo al
quinto posto.

Verso le altre aree geo-
grafiche non si registrano
notevoli volumi di affari.
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Al31/12/2010 Iedilizia
conta 11.416 imprese,
pari al 16,8% del totale
delle aziende modenesi,
in calo dell'1,5% rispetto
al 2009. Il settore si
distingue per la presenza
di una alta percentuale
di imprese artigiane
(77,9%), che tuttavia
mostrano un calo mag-
giore della media del set-
tore (-2.5%).

Il tessuto imprendito-
riale delle costruzioni &
costituito prevalente-
mente da imprese picco-
lissime, spesso con un
solo addetto (il titolare),
pertanto anche le forme
giuridiche hanno propor-
zioni differenti rispetto al
totale delle imprese mo-
denesi: sono molto pil
numerose le ditte indivi-
duali (65,2%), seguite
dalle societa di capitali
(18,9%) e sono relativa-
mente poche le societa di
persone (14,1%).

Nell'ambito del settore,
come evidenzia il graf.
10.1, il maggior numero
delle aziende si occupa
dell’attivita di costruzio-
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ne di edifici (3.610 im-
prese). Numerose sono
anche le imprese di in-
stallazione dei servizi nei
fabbricati, costituite so-
prattutto da piccole ditte
individuali, come 1.274
elettricisti e 957 idraulici,
oppure di completamen-
to degli edifici (860 tin-
teggiatori, 655 piastrelli-
sti, 507 installatori di
infissi e 313 intonacato-
ri). Questi ultimi regi-
strano un sensibile calo
rispetto al 2009 (-5,4%)
insieme ai costruttori di
coperture (-4,9%). In
generale tutti i comparti
dell’edilizia registrano un
calo, tranne i tinteggiato-
ri (+1,9%). Pressoché

INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

OSTRUZIONI

stabili gli  elettricisti
(+0,3%).

Oltre al numero delle
imprese, & possibile ave-
re informazioni sulle co-
struzioni edilizie grazie
all'indagine statistica
condotta dall’Istat deno-
minata “Rilevazione dei
Permessi di Costruire”.
Essa ha per oggetto tutte
le nuove costruzioni resi-
denziali e non residenzia-
li della provincia: il rila-
scio di ogni permesso
edilizio comunale & ac-
compagnato dalla compi-
lazione di un questiona-
rio che rileva le
caratteristiche dimensio-
nali e qualitative dei fab-
bricati progettati.

imprese
di cui artigiane
localizzazioni

I NUMERI DELLE COSTRUZIONI AL 31/12/2010

11.416
8.890
12.370

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio
di Modena - elaborazione dati Registro Imprese
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Graf. 10.1

Graf. 10.2

IMPRESE EDILI DELLA PROVINCIA DI MODENA AL
31/12/2010

altri lavori di
completamento costruzione di edifici
edifici 31,6%
24,7%
realizzazione

coperture
2,6% \

installatori infissi

opere di

. N ingegneria civile
intonacatori 1,1%
= elettricisti
tinteggiatori 11,2%
7,5% piastrellisti idraulici
5,7% 8,4%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Registro Imprese

PERMESSI DI COSTRUIRE RITIRATI IN PROVINCIA DI
MODENA - volume in mc/000
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Istat -
anno 2009 provvisorio

INOIZNHELSOD

pag. 53 | 10



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

NUMERO DI NUOVE ABITAZIONI E STANZE IN PROVINCIA DI

= MODENA
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Istat - anno 2009

provvisorio

Dall’elaborazione dei
dati rilevati emerge che
nell’anno 2009 in tutta la
provincia sono state rila-
sciate concessioni edili-
zie per 243 nuovi fabbri-
cati residenziali e 116
nuovi fabbricati non resi-
denziali. A questi nuovi
fabbricati e agli amplia-
menti progettati corri-
sponde la costruzione di
complessivi 798 mila me-
tri cubi di edifici residen-
ziali e 1,5 milioni di metri
cubi di edifici non resi-
denziali.

Il graf. 10.2 mostra i
valori dei volumi di co-
struzione provinciali au-
torizzati nel corso dell’ul-
timo decennio.

In relazione all’edilizia
residenziale, nel 2006 si
€ registrato il massimo
volume autorizzato in un
singolo anno, ma a que-
sto & seguito un costante
e considerevole ridimen-
sionamento. Nel 2009 in-

COSTRUZIONI
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fatti, i permessi edilizi ri-
lasciati  corrispondono,
per volume, a circa un
terzo di quelli concessi
nel 2006.

Per quanto riguarda l'e-
dilizia non residenziale, il
culmine delle costruzioni
risale all'anno 2002, con
6,0 milioni di metri cubi.
Ma e stato solo un picco
isolato: dall’anno succes-
sivo le costruzioni si sono
ridimensionate per poi
registrare un netto calo
dal 2007 al 2009:
-46,9%.

Nel 2009 & stata segna-
lata la costruzione di
1.437 nuove abitazioni in
tutta la provincia, per un
totale di 5.641 stanze,
pari ad una media di 3,9
stanze per abitazione
(esclusi gli accessori co-
me il bagno e gli ingres-
si). Come evidenziato nel
graf. 10.3, ed in linea con
la tendenza emersa ri-
guardo ai volumi di edifici

residenziali, a partire dal
2006 sia il numero delle
nuove abitazioni che del-
le nuove stanze sono in
sensibile riduzione.

Analizzando la distribu-
zione territoriale delle
concessioni rilasciate
(graf. 10.4), si evidenzia
che sono piuttosto con-
centrate in alcuni comuni
della provincia. Ad esem-
pio le nuove abitazioni
previste in costruzione
nel comune di Modena
(paria 378 unita) rappre-
sentano il 26,3% dei
nuovi alloggi totali della
provincia, la concentra-
zione aumenta al 54,0%
se si estende |'analisi ai
comuni di Formigine,
Carpi e Mirandola. Per gli
stessi comuni il volume
dei fabbricati residenziali
complessivamente auto-
rizzato rappresenta il
58,1% del totale provin-
ciale.



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

Graf. 10.4

Graf. 10.5

PERMESSI DI COSTRUIRE RILASCIATI IN ALCUNI
COMUNI DELLA PROVINCIA DI MODENA - anno 2009
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Istat
NUMERI INDICI ISTAT NAZIONALI GENERALI DEL COSTO DI
COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO RESIDENZIALE - variazione %
rispetto allo stesso mese dell’'anno precedente

5 -

4 4+
O
a
r 2
%

1 .

0 ——t——

-1

g9 f m a m g | a s o n d gt0 f m a m g | a s o n dgltf m a m
mesi

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Istat
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T PREZZI DELLE ABITAZIONI NEL COMUNE DI MODENA

c' euro/mq

A Abitazioni

u
_Q Nuove Usate af??t?oora‘ﬁ :Llu o
m Marzo 2000 1.829 1.372 57

I_ Marzo 2001 1.921 1.453 62
Marzo 2002 2.004 1.484 65
Marzo 2003 2.146 1.597 73
Marzo 2004 2.321 1.699 76
Marzo 2005 2.506 1.851 81
Marzo 2006 2.657 1.958 85
Marzo 2007 2.810 2.081 90
Marzo 2008 2.996 2.199 92
Marzo 2009 2.952 2.110 90
Marzo 2010 2.856 2.029 85
Marzo 2011 2.781 1.955 82

COSTRUZIONI

Fonte: Osservatorio sul Mercato Immobiliare - Nomisma

Anche la costruzione
dei fabbricati non resi-
denziali € molto concen-
trata in alcuni comuni,
ma sono differenti rispet-
to alle costruzioni resi-
denziali. Infatti, grazie ai
grandi capannoni dell’in-
dustria ceramica, Fiorano
risulta il primo comune
che, con 275 mila m3 di
fabbricati, rappresenta il
18,4% del totale provin-
ciale. Seguono Sassuolo
(16,8%) e Carpi
(12,9%). La somma dei

E l'indicatore che sinte-
tizza I'andamento dei co-
sti di mano d’opera, ma-
teriali e trasporti per la
costruzione di un fabbri-
cato residenziale tipo.

Nel secondo semestre
dell’anno 2009, in segui-
to alla crisi che, oltre al-
I’edilizia, ha colpito tutti i
settori produttivi, le va-
riazioni registrate assu-
mono, per la prima volta
da decenni, il segno ne-
gativo, con un minimo
del -0,9% nell’ultimo tri-

valori assoluti dei prezzi
delle abitazioni (tabella
10.1).

Anche per I'anno 2011
si conferma I'andamento
negativo, iniziato nel
2008, dei prezzi del mer-
cato immobiliare nel co-
mune di Modena. Infatti,
da marzo 2010 a marzo
2011 i prezzi delle abita-
zioni nuove ed usate si ri-
ducono, rispettivamente,
del 2,6% e del 3,6%. Dal
2008 invece tali diminu-
zioni sono pari a -7,2%

volumi non residenziali mestre. Tuttavia a marzo per le nuove e -11,1%
costruiti in questi tre co- 2010 la serie & ritornata per le usate.

muni & pari a quasi la positiva ed ha ripreso a Anche i canoni di affitto
meta del totale provin- salire velocemente mo- medi sono diminuiti:

ciale (48,2%).

Il grafico 10.5 indica le
variazioni annuali, dal
gennaio 2009, dell'indice
del costo di costruzione
di un fabbricato residen-
ziale calcolato dall’Istat.
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strando un picco pari al
4,7% nel marzo 2011.

L'osservatorio sul mer-
cato immobiliare curato
da Nomisma in alcune
citta campione italiane
permette di conoscere i

-10,9% dal 2008. Analiz-
zando il differenziale fra
abitazioni nuove ed usa-
te, si notano 786 euro al
metro quadro in piu per
le abitazioni nuove, pari
ad un 39,4% in piu.
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INDICI DEI PREZZI DELLE NUOVE ABITAZIONI IN
MODENA E DEL COSTO DI COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO
RESIDENZIALE NAZIONALE - anno 1997=100

Graf. 10.6
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - elaborazione dati Nomisma e

Istat

Inoltre suddividendo il
comune di Modena tra la
zona del centro e la peri-
feria, risultano in media
898 euro al metro qua-
drato in piu per acquista-
re un'abitazione nelle zo-
ne del centro, pari a un
41,9%. Anche i canoni di
affitto  seguono questo
criterio: vi € una maggio-
razione del 30,3% al me-
tro quadrato nelle zone
del centro.

Infine i risultati per i
prezzi dei capannoni in-
dustriali mostrano an-
ch’essi un calo rispetto al
2010: -3,1% i prezzi al
metro quadrato per la
compravendita e -3,9%

al metro quadrato per i
canoni di locazione.

Confrontando le infor-
mazioni fornite dal costo
di costruzione di un fab-
bricato residenziale ed i
prezzi delle nuove abita-
zioni del comune di Mo-
dena, entrambi indicizza-
ti con la base 1997=100
(grafico 10.7), emerge
che i due andamenti sono
generalmente in linea fi-
no all'anno 2002. Negli
anni successivi invece, il
prezzo delle nuove abita-
zioni aumenta in misura
nettamente maggiore ri-
spetto al costo di costru-
zione del fabbricato resi-
denziale: dal 1997 al

2008, anno di inizio della
crisi, i prezzi sono au-
mentati del 69,8%, in-
cremento quasi doppio
rispetto  all'incremento
del costo di costruzione.
In seguito sono calati del
7,1% negli ultimi tre an-
ni.

Il costo di costruzione
invece € aumentato mol-
to piu lentamente, rag-
giungendo il +38,2% nel
2008; successivamente
ha pero proseguito il suo
trend positivo, registran-
do addirittura un +4,7%
da marzo 2010 a marzo
2011 e riavvicinandosi
cosi al prezzo di mercato
delle abitazioni.
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Sono 36.418 le impre-
se della provincia di Mo-
dena che svolgono
un’attivita nel settore
terziario, che si occupano
quindi di commercio o di
servizi rivolti alle imprese
e alle famiglie, tale nu-
mero € in aumento del
1,1% rispetto al 20009.
Esse rappresentano il
53,7% delle imprese pro-
vinciali complessive e ta-
le proporzione ¢ in salita
da parecchi anni. Le im-
prese artigiane del setto-
re sonoin calo dello 0,4%
rispetto al 2009 e la loro
incidenza sul numero di
aziende complessivo del
terziario risulta molto piu
contenuta rispetto al set-
tore manifatturiero: am-
monta solo al 20,3%. Le
localizzazioni invece han-
no un peso maggiore,
rappresentano il 55,7%
del totale modenese e
sono in aumento
dell’'1,6%.

COMMERCIO E SERVIZI
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COMMERCIO E SERVIZ]

imprese
di cui artigiane
localizzazioni

I NUMERI DEL TERZIARIO AL 31/12/2010

36.418
7.392
45.148

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di
Modena - Elaborazione dati Registro Imprese

La quota prevalente
delle imprese del terzia-
rio opera nel ‘commercio

all'ingrosso e interme-
diari del commercio’
(21,3%). Tale quota,

sommata al commercio
al dettaglio (19,6%) arri-
va a ben il 40,9% del to-
tale. Altri settori rilevanti
per numero di imprese
sono le attivita immobi-
liari (13,9%) e i servizi
alle persone (10,1%), tra
i quali emergono parruc-
chieri, estetisti e attivita

di pulizia.

Nel 2010 quasi tutti i
comparti del terziario re-
gistrano incrementi di
imprese, ma i piu rilevan-
ti si evidenziano nell’al-
loggio e ristorazione e
nelle attivita professio-
nali scientifiche e tecni-
che, entrambi in aumen-
to del 2,7%. Solo due
settori mostrano un calo:
i trasporti (-2,4%) e le
attivita finanziare e assi-
curative (-0,1%).

g 18
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]

= SEDI DI IMPRESA DEL SETTORE TERZIARIO NELLA PROVINCIA

DI MODENA AL 31/12/2010
servizi alle persone
servizi di supporto 10,1%
alle imprese dorrtrarEEET
3,7%

dettaglio
/ 19,6%
attivita professionali,
scientifiche e tecniche

Graf. 11.
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attivita immobiliari
13,9%
commercio
\_ all'ingrosso e
intermediari
attivita finanziarie e 21,3%
assicurative
3,7% trasporti
servizi di 7,2%
informazione e alloggio e ristorazione
comunicazione 9,9%
3,3%
fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati Registro
mprese
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Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese
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Tab. 11.1

COMMERCIO E SERVIZI
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Per valutare la

capillarita sul territorio
del sistema distributivo,
€ interessante analizzare
nel dettaglio le localizza-
zioni, cioe le sedi di im-
presa piu le unita locali.
Cosi in provincia di Mode-
na ci sono 9.550 punti

vendita per il commercio
al minuto, in aumento
dell'l,1% rispetto al

2009. La maggior parte
di essi opera nei settori
classici, cioé vende abbi-
gliamento e calzature
(1.734 negozi, il 18,2%
del totale), seguiti dai
prodotti

alimentari

(1.537 punti vendita, il
16,1%) e dal 12,8% che
vende prodotti per la ca-
sa.

Un segnale di come stia
cambiando la distribuzio-
ne puo essere dato dal-
Iincremento del com-
mercio via internet
(+2,7%) e dalla vendita
di apparecchiature infor-
matiche (+1,6%), men-
tre uno dei canali piu tra-
dizionali, il commercio
ambulante, pur detenen-
do ancora una quota si-
gnificativa del totale
(15,1%), guest’anno
perde 1'1,0%.

Facendo riferimento al-
la grande distribuzione
organizzata, e cioe al
particolare segmento

della rete in sede fissa a
cui appartengono i punti
vendita dei moderni
canali distributivi (iper-
mercati, supermercati,
minimercati, grandi ma-
gazzini ed esercizi spe-
cializzati), in provincia di
Modena risultano 227
punti vendita con una su-
perficie di vendita com-
plessiva di 259.457 mq.

I supermercati, con
118 punti vendita, offro-
no la maggior quota di
superficie di vendita:
grazie a 101.599 mq de-
tengono il 39,2% del to-
tale, tuttavia la concen-
trazione maggiore
rimane negli ipermercati,
che con solo il 4,8% dei
punti vendita occupano il

CONSISTENZA DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE NELLA

PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2010

tipologia totale di cui superficie di %
provincia capoluogo vendita mq. superficie
sul totale
ipermercati 11 3 64.208 24,7
grandi magazzini 14 6 37.202 14,3
supermercati 118 29 101.599 39,2
minimercati 66 12 18.559 7,2
specializzati 18 5 37.889 14,6
totale 227 55 259.457 100,0
Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena
24,7% della superficie. La ricettivita invece pe- no le attivita di

Abbastanza estesi anche
i magazzini e gli esercizi
specializzati, che som-
mati danno il 28,9% della
superficie totale.

Vi & anche una concen-
trazione geografica, in
quanto nel comune di
Modena opera il 24,2%
degli esercizi totali della
provincia, con il 30,3%
della superficie provin-
ciale.

Le localizzazzazioni dei
servizi di alloggio e risto-
razione risultano 4.413 al
31/12/2010, in aumento
del 3,7% rispetto al
2009. Al loro interno pre-
valgono le attivita di
somministrazione
(91,6% dei pubblici eser-
Cizi) coni ristorantiin pri-
mo piano (36,9%) segui-
ti dai bar (36,3%).

sa per I'8,3% ed & costi-
tuita per la maggior parte
da alberghi (6,2%),
mentre sono in minoran-
za le soluzioni alternative
come i campeggi, dgli
ostelli e i bed & breakfast
(2,1%). Tutto il settore &
in crescita, ma prevale lo
sviluppo di punti di som-
ministrazione di cibi
pronti e di rapido utilizzo
come cibi da asporto
(+8,1%) e gelaterie e
pasticcerie (+12,5%).

Le attivita professionali
e dei servizi di supporto
alle imprese sono 3.983
al 31/12/2010. La mag-
gior parte di esse opera
nelle attivita professio-
nali diverse (design, fo-
tografia, traduzioni ecc.)
con 937 imprese pari al
23,5% del totale. Seguo-

contabilita e consulenza
(849 pari al 21,3%) e i
servizi di pulizia e giardi-
naggio (579 pari al
14,5%). Nel complesso i
servizi alle imprese sono
in aumento del 2,0%, ma
al loro interno vi sono an-
damenti molto differenti.
Ad esempio sono in calo
la ricerca e la selezione
del personale (-18,2%) e
il noleggio e leasing
(-6,4%), mentre aumen-
tano le attivita professio-
nali diverse (+7,5%) e la
pulizia e giardinaggio
(+6,8%).
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Graf. 11.3

Graf. 11.4

LOCALIZZAZIONI DEI SERVIZI DI ALLOGGIO E
RISTORAZIONE DELLA PROVINCIA DI MODENA AL
31/12/2010
preparazione cibi alberghi
da asporto 6,2%
) 10,3% —’
gelaterie
pasticcerie
5,9%
ristoranti
rf””f## 36,9%

campeggi,ostelli,
affittacamere, B&B
2,1%

bar

36,3%
mense e catering

2,3%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati
Registro Imprese

SEDI DI IMPRESA DELLE ATTIVITA PROFESSIONALI E DEI
SERVIZI ALLE IMPRESE DELLA PROVINCIA DI MODENA AL
31/12/2010

servizi di supporto
alle imprese
(vigilanza, call center,
organizzazione convegni, ecc.)
14,1%

contabilita e

consulenza
/ 21,3%

servizi di pulizia e
giardinaggio S
14,5%

ingegneria
/—progettazione R&S
10,1%

noleggio e leasing operaty
(beni vari)

itk pubblicita e ricerche
\ di mercato
ricerca selezione attivita professionali 11,2%
fornitura personale diverse (design,
0,5% fotografia, traduzioni
ecc)
23,5%

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati
Registro Imprese

| ZINddS 4 OIDddNINOD

pag. 61 | 11



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

1

|
Tab.11.2 [l /U

Graf. 11.5

COMMERCIO E SERVIZI
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STRUTTURA DEL SISTEMA BANCARIO AL 31/12/2010

Aree aziende di sportelli sportelli ogni
credito 10 mila residenti
Modena 6 492 7,0
Emilia Romagna 54 3.545 8,0
Italia 760 33.663 5,6

Fonte: Centro Studi e Statistica Camera di Commercio di Modena - Elaborazione dati Banca

d'Italia

Le imprese che svolgo-
no attivita finanziarie ed
assicurative assommano
a 1.356. In particolare
nella provincia di Modena
hanno sede 6 istituti di
credito, uno in meno ri-
spetto al 2009, e il siste-
ma bancario & articolato
su una rete di 492 spor-
telli. E’ gia il secondo an-
no consecutivo che si ri-
duce il  numero di
sportelli (-3,5%), dopo
che per anni si erano re-
gistrati continui incre-
menti. Cosi ora ogni
10mila residenti sono di-
sponibili 7,0 sportelli

contro i 7,3 dell'anno
precedente.

Anche a livello regiona-
le e nazionale si registra
una tendenza analoga:
dopo anni di espansione
il sistema bancario si ra-
zionalizza e intensifica un
processo di concentra-
zione.

Alle attivita bancarie si
affiancano i 523 operato-
ri ausiliari all'intermedia-
zione finanziaria (princi-
palmente promotori e
agenti in prodotti finan-
ziari) e i 639 operatori
ausiliari delle attivita as-
sicurative (broker, agen-

ti, sub-agenti, produttori
e procacciatori delle assi-
curazioni).

Infine uno sguardo al-
I'inflazione. Nel grafico
11.5 e illustrato I'anda-
mento dei prezzi al con-
sumo per le famiglie di
operai e impiegati rilevati
dall’Istat in campo nazio-
nale. Dopo l'andamento
prossimo allo zero avuto-
si nel 2009, con anche un
valore negativo pari a
-0,1% nel mese di luglio,
I'inflazione ha ricomin-
ciato a salire ininterrotta-
mente, fino ad arrivare al
2,8% ad agosto 2011.

NUMERI INDICI GENERALI DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE

FAMIGLIE DI OPERAI E IMPIEGATI - senza tabacchi - variazioni

percentuali sullo stesso mese dell’anno precedente

3

2,5

1,5

%

0,5

Fonte: Istat
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TURISMO

I flussi turistici in pro- ticolare, di soggiorni col-  attivo un importante
vincia di Modena assu- legati allinterscambio  complesso termale e del
mono specifiche conno- economico determinato  benessere.

tazioni sul territorio, in
relazione alle caratteri-
stiche geografiche ed
ambientali, culturali,
economiche.

Per i comuni della pia-
nura e dell'area pede-
montana si tratta, in par-

dal sistema produttivo e
terziario modenese, ov-
vero indotti dagli eventi
a diversa caratterizzazio-
ne e dai luoghi di interes-
se storico, culturale, arti-
stico ed ambientale.

Nell’area di Sassuolo, &

Le motivazioni che de-
terminano le presenze
turistiche nelle localita
dell’Appennino (oltre il
40% del turismo monta-
no regionale) sono pre-
valentemente di tipo ri-
creativo.

™ MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
C\i ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA (Anni 1997-
«= 2010) - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).
. 510 ¢ T 1.400
Y .
E 500 4 4 1.350
) it | 4 1.300
480 + v
= T1250 3
£ 4704 3
2 . 11200 §
460 +
- 4 1.150
440 + =+ 1.100
430 } t } b } ; : : ' } } } ' 1.050

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

== Arrivi ==Presenze

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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] RICETTIVITA IN PROVINCIA DI MODENA
(15/01/2011). valori assoluti.

F
n
N | |
L - ';.gmg:r:ﬁg N. esercizi | N. posti letto | N. esercizi m
= |Modena 36 3521 65 918
_Q Pianura (escluso Modena) 84 5162 144 1045
m Bastiglia 1 51 - -
Bomporto 1 84 2 34
l_ Campogalliano 5 422 3 25
Camposanto - - 1 21
Carpi 7 435 18 105
Castelfranco Emilia 5 261 9 74
Castelnuovo Rangone 1 24 3 23
Castelvetro di Modena 6 327 11 119
Cavezzo 2 48 2 10
Concordia - - 4 24
Finale Emilia Bl 174 3 31
Fiorano Modenese 3 246 8 66
Formigine 12 654 9 63
Maranello 7 789 13 76
Medolla 2 75 2 14
Mirandola Z 106 3 26
Nonantola 1 15 11 61
Novi di Modena - = 5 32
Ravarino = = 3 7
San Cesario s.Panaro 2 147 7 37
San Felice sul Panaro 2 51 2 12
San Possidonio 1 119 = -
San Prospero 2 107 = =
Sassuolo 5 430 2 27
Savignano sul Panaro 5 116 6 25
Soliera 4 243 8 55
Spilamberto 1 74 5 36
\Vignola L] 164 4 42
[Appennino 122 | 4563 172 6122
Fanano 17 561 15 637
Fiumalbo 11 563 3 44
Frassinoro 6 138 14 730
Guiglia 5 149 13 67
Lama Mocogno 7 196 8 628
Marano sul Panaro 1 9 4 28
Montecreto 5 234 7 319
Montefiorino 2 xh 6 28
Montese 9 234 11 350
Palagano 2 59 3 36
Pavullo nel Frignano 8 305 16 342
Pievepelago 11 423 10 1186
Polinago 1 87 4 68
Prignano s. Secchia 1 16 2 12
Riolunato 3 153 5 460
Serramazzoni 1 25 19 170
Sestola 24 907 12 621
Zocca 8 473 20 396
[rotale Provincia 242 13246 381 8085

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
- : nessuna unita.

(1) V. Nota Metodologica [5]; (2) V. Nota Metodologica [6]
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Tab. 12.2

ESERCIZI EXTRALBERGHIERI® IN PROVINCIA
DI MODENA CLASSIFICATI PER TIPOLOGIA DI

ESERCIZIO. (15/01/2011) - Valori assoluti.

) i N. esercizi N
TIPOLOGIA DI Pianura Total
ESERCIZIO | Modena| (escluso il | Appennino Proovin::eia
capoluogo)

Affittacamere (*) 19 36 14 69
Campeggi 2 = 14 16
Alloggi
Agrituristici 1 s 43 9%
Rifugi Alpini = 5 8 8
Case per Ferie 7 1 S 17
Case e
appartamenti per 6 e 2 8
vacanza
Bed & Breakfast 29 72 86 187
Ostelli 1 1 6 8

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

(*) Iscritti al Registro Esercenti il Commercio

- ! nessuna unita
(3) V. Nota Metodologica [5]

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI
ESERCIZI ALBERGHIERI ED EXTRALBERGHIERI DELLA
PROVINCIA DI MODENA PER AREA (Anni 2010 e

2009) - valori assoluti e variazioni percentuali.

Tab. 12.3

Totale di cui stranieri
Giorni di N. medio di Giorni di N. medio di
Anni Arrivi presenza giorni di Arrivi presenza giorni di
(Presenze) presenza (Presenze) presenza
Modena

2010 236.468 456.481 1,9 81.638 157.314 1,9

2009 224.183 456.375 2,0 76.536  159.134 21
20&2{3209 #i3i  #ip Y| - B

Pianura (escluso il capoluogo)

2010 226.264 647.512 3,0 68.391 191.991 3,0

2009 212,522 631.592 2,9 64.430 202.146 3:1
20\1{2:,'_2%209 +1,1 +1,0 +1,1 -0,9

Appennino

2010 69.958 368.040 5.3 4.654 23.468 5,0

2009 74.121 372.516 5,0 5.222 22.176 4,2
20&2@209 -0,9 -1,0 -0,9 +1,1

Totale Provincia

2010 532.690 1.472.033 2,8 154.683 372.773 2,4

2009 510.826 1.460.483 2,8 146.188 383.456 2,6
20&25_2%209 +1,0 +1,0 +1.1 = 1.0

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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Graf. 12.2

Arrivi

Si tratta, infatti, di un
movimento turistico a
carattere stagionale che
trova ospitalita sia nelle
strutture ricettive a varia
caratteristica, sia negli
appartamenti tenuti a di-
sposizione o affittati per
uso turistico (secondo i
piu recenti dati censuari
stimabili in non meno di
ventimila unita).

Il turismo montano &
favorito, in inverno, da
una ricca dotazione di
impianti sciistici , tuttora
interessati da un rilevan-
te processo di moderniz-
zazione e di diversifica-
zione e, in estate, dalla
fruizione di un territorio
montano eccellente per
clima e habitat, date le
caratteristiche  sociali,
ambientali e culturali,
con opportunita in cresci-

ta (anche per dotazione
impiantistica e servizi of-
ferti ) di praticare attivita
sportive e del tempo libe-
ro.

In relazione dunque ai
comparti turistici previsti
dalla legislazione regio-
nale, la provincia di Mo-
dena & “Appennino e Ver-
de”, “Citta d’Arte, Cultura
e Affari”, “Terme e Be-
nessere”.

Con riferimento, poi, ai
prodotti turistici nei suoi
principali segmenti, I'of-
ferta del territorio mode-
nese comprende il turi-
smo sportivo (sport e
tempo libero della neve,
attivita sportiva negli im-
pianti, su strade, sentie-
ri, ecc.); il turismo estivo
montano - climatico,
verde ed ambientale; il
turismo scolastico, socia-

le e familiare; il turismo
termale; il turismo eno-
gastronomico; il turismo
culturale; il turismo degli
eventi, congressuale e
d’affari.

Sono dunque molteplici
i motivi di presenza e di
mobilita sul territorio
modenese non esclusiva-
mente collegabili a moti-
vi di lavoro, di cura e/o
familiari.

La rilevazione dei flussi
turistici avviene attra-
verso diverse fonti, diret-
te ed indirette.

L'incremento comples-
sivo dei consumi di ener-
gia e di acqua, della pro-
duzione dei rifiuti sono,
tra altri, indicatori di
presenza turistica stagio-
nale sul territorio.

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI STRANIERI NEGLI
ESERCIZI ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA (Anni
1997-2010) - Valori assoluti (in migliaia).

160

140 +

120 +

100

T 450

1 400

T 350

T 300

T 250

T 200

150

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

~w=Arrivi =*=Presenze

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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Graf. 12.3

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DEL COMUNE DI MODENA (Anni 1997-2010) -

Valori assoluti (in migliaia).

260 T

250 +

240 +

230 T

Arrivi

220 T

210 T

200 } f f

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

“&==Arrivi =+=Presenze

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

L'utenza rilevata in oc-
casione di eventi, mani-
festazioni, fiere, luoghi,
ecc. ovvero nella fruizio-
ne di impianti, di interes-
se turistico, segnala pre-
senze consistenti, anche
a carattere giornaliero.

Le statistiche ufficiali
Istat del turismo, al di la
di specifiche indagini de-
moscopiche e campiona-
rie, pongono tuttavia at-
tenzione prevalente alle
presenze turistiche nelle
strutture ricettive con
pernottamento.

Con riferimento com-
plessivo alla provincia di

Modena sono attivi, a
Gennaio 2011, 242 eser-
cizi alberghieri e 381
esercizi extralberghieri
con un’offerta comples-
siva di oltre 21 mila posti
letto (di cui oltre 13 mila
in strutture alberghiere).
In Appennino, la meta
degli esercizi alberghieri
della provincia di Modena
offre il 35% dei posti let-
to. Sono in area montana
il 76% dei posti letto ex-
tralberghieri.
Relativamente al siste-
ma ricettivo modenese,
oltre a nuovi insediamen-
ti sono in atto anche

diffusi interventi di quali-
ficazione e di diversifica-
zigne tipologica.

E significativa anche
I'offerta di ospitalita fa-
miliare costituita dal bed
& breakfast (187 esercizi
attivi a Gennaio 2011).

Il processo di qualifica-
zione in atto da parte del-
le imprese del comparto
ha trovato supporto nei
finanziamenti in conto
capitale e in conto inte-
ressi posti in essere da
Regione, Provincia, e Ca-
mera di Commercio, an-
che attraverso le Coope-
rative di Garanzia.
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Graf. 12.4

Arrivi

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DEI COMUNI DELLA PIANURA E COLLINA
MODENESE (ESCLUSO IL CAPOLUOGO) (Anni 1997-2010) -

Valori assoluti (in migliaia).

245 1
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

Nel corso del 2010 il tu-
rismo in provincia di Mo-
dena nelle sue diverse
componenti e sotto di-
verse modalita si &€ con-
fermato attivita econo-
mica di crescente rilievo.

Utilizzando i codici di
attivita economica che
Istat riconduce alle
“Attivita connesse al turi-
smo”, cioé al complesso
delle risorse umane e
materiali a vario titolo at-
tive nelle strutture ricet-
tive di accoglienza, nei

pubblici esercizi e nei
servizi attlnentl dl_tra-
sporto, animazione,

sport e spettacolo, ecc.,
troviamo attive a Set-
tembre 2011 nel registro
della Camera di Com-
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mercio di Modena oltre
3.500 imprese, di cui la
maggior parte classifica-
te, tra le attive, nella ca-
tegoria di ristoranti.

Esse rappresentano
un’entita di tutto rispet-
to, in crescita complessi-
va negli ultimi anni e ac-
compagnate da un
aumento del numero di
occupati nel settore nel
2010.

Per un dimensiona-
mento del comparto van-
no anche considerate la
diffusione di tipologie
d’'impresa senza obbligo
diiscrizione camerale ele
unita locali operanti sul
territorio di imprese regi-
stll‘ate in altra sede came-
rale.

Con riferimento all’an-
no 2010, il movimento
complessivo dei clienti
nelle strutture ricettive
alberghiere ed extralber-
ghiere della provincia di
Modena segnala 532.690
arrivi e 1.472.033 gior-
nate di presenza, con va-
lori differenziati rispetto
al 2009: in crescita sia
il numero degli arrivi
(+ 4.24%) che delle pre-
senze (+ 0.98%).

Ponendo attenzione al-
le serie storiche disponi-
bili per la movimentazio-
ne alberghiera, si trova
conferma che nel 2010 i
giorni di presenza di
clienti di nazionalita non
italiana ammontano circa
al 27% del totale.
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Graf. 12.5

Arrivi

Questo dato, come piu
in generale i valori delle
aree non montane, testi-
monia del rilievo che ha
nella nostra provincia la
presenza nelle strutture
ricettive del turismo d’af-
fari, culturale e legato ad
eventi.

I valori relativi agli arri-
vi e alle presenze, regi-
strati nel 2010, nelle aree
non montane, testimo-
niano il rilievo che ha nel-
la nostra Provincia la pre-
senza nelle strutture
ricettive il turismo d’affa-
ri, culturale e legato ad
eventi.

In area montana la sta-
gione estiva 2010 ha fat-
to registrare, ancheinre-
lazione ad un andamento
climatico particolarmen-

te favorevole, un incre-
mento di arrivi e di pre-
senze rispetto al 2009,
anche in considerazione
del buon andamento del-
le attivita del turismo
sportivo.

La stagione invernale
2009 - 2010 ha registra-
to invece una flessione
negli arrivi compensata
da un aumento delle pre-
senze, come rilevabile
dai consumi dichiarati dal
Consorzio del Cimone.

Con riferimento all’area
geografica di abituale re-
sidenza di quanti hanno
pernottato nel 2010 nelle
strutture ricettive della
provincia di Modena, tro-
viamo conferma di alcu-
ne tendenze in atto da al-
cuni anni.

La montagna attrae or-
mai in pari misura per
numerosita di  arrivi,
utenti provenienti dall’in-
terno della Regione Emi-
lia Romagna e dalla To-
scana.

Resta limitato il flusso
dei turisti stranieri
(+ 1.6%).

Diversamente avviene
nelle aree di pianura e
collina, dove la quota
di presenze straniere
nelle strutture ricettive
e significativa (arrivi
150.029 unita e presenze
349.305 unita) a livello
provinciale Tedeschi e
Francesi ne rappresenta-
no la componente piu nu-
merosa.

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DELL'AREA MONTANA MODENESE*
(Anni 1997-2010) - Valori assoluti (in migliaia).

701
65 +
60 +
55
50 +
45 1
40 t t t
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena

* 'area montana comprende i comuni della C.M. del Frignano e delle ex C.M. MO Est e C.M. MO Ovest.
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]
ﬂ' ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI®”
* ED EXTRALBERGHIERI DELL'AREA MONTANA MODENESE. Stagione
AN invernale nov. 2010 - apr. 2011. valori assoluti, variazioni assolute e
™= percentuali.
_Q. Stagione invernale ~ Variazione rispetto alla stagione
© Comunita e nov,ZOlO-apr.;O]_l a— ir:re-rrtale nov.:.:;l?ng-.agir.zom
l— Arrivi G;gsrg:]zda' giorni di =
2] presenza Ass. % Ass. Yo
Comunita mont.
del Frignano 31.225 134.845 4,3|-7.045| -22%| +21.877 + 21%
Comuni mont.
App.Mo Ovest 516 4.141 8,0 -165| -32% - 958 -23%
Sapun) mant; 1.280| 13.694 10,7| +488| +38%| +5.831| +42%
App.Mo Est
Totale Appennino |33.021 152.680 4,6|-6.722| -11%| +26.750 + 18%
Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena
(4) V. Nota Metodologica [5]
L) ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI®
= ED _EXTRALBERGHIERI DELL'AREA MONTANA MODENESE. Stagione
AN estiva mag. - ott. 2010. Valori assoluti, variazioni assolute e percentuali.
< S ___ _
. Stagione Estiva mag.-ott. 2010 | Variazioni rispetto oy
0 Comunita e — ST
© comuni. montani it Giorni di | - irz:e:inzidu Arrivi Giorni di presenza
|— presenza ;?resenza Ass. % Ass. %
Comunita mont.
del Frignano 25.352 157.198 6,2]-2.296 -9% | - 10.909 -7%
Comuni mont.
App.Mo Ovest 2.093 19.293 9,2 + 10| +0,4% | + 5.570 + 29%
Comuni mont.
App.Mo Est 3.611 34.319 9.5 -700( -19%| -7.021 - 20%
Totale Appennino |[31.056 210.810 7,01 -2.986| -9,6% | - 12.360 - 6%

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena

(4) V. Nota Metodologica [5]
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NOTE METODOLOGICHE

¥ Si sottolinea la provvisorieta dei dati anagrafici relativi all’anno 2010; come ogni
anno, i dati relativi ai nati, ai morti, agli iscritti e ai cancellati non consentono di
B ricavare, a computo algebrico, la popolazione residente al 31 dicembre.
o)
CNl AREE DI SISTEMA COMUNI
E ® BASSA PIANURA Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Finale
o Emilia, Medolla, Mirandola, Novi di Modena, San Felice sul
Z Panaro, San Possidonio, San Prospero
® AREA Bastiglia, Bomporto, Campogalliano, Carpi, Castelfranco
METROPOLITANA Emilia, Castelnuovo Rangone, Castelvetro, Fiorano
Modenese, Formigine, Maranello, Sassuolo, Savignano sul
Panaro, Soliera, Spilamberto, Vignola, Modena, Nonantola,
Ravarino, San Cesario s.P.
® COLLINAE Fanano, Fiumalbo, Frassinoro, Guiglia, Lama Mocogno,
MONTAGNA Marano sul Panaro, Montecreto, Montefiorino, Montese,
Palagano, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago,
Prignano sulla Secchia, Riolunato, Serramazzoni, Sestola,
Zocca
¢¥) FORZA DI LAVORO: comprendono le persone occupate e quelle in cerca di occupazione.
(0 TASSO DI ATTIVITA : si ottiene dal rapporto tra le persone appartenenti alle forze
"5 di lavoro e la popolazione di 15 anni e piu.
Z TASSO DI OCCUPAZIONE: si ottiene dal rapporto tra gli occupati e la popolazione

di 15 anni e piu.

TASSO DI DISOCCUPAZIONE: si ottiene dal rapporto tra le persone in cerca di
occupazione e le forze lavoro.

<" Nel 2004, I'Istat ha modificato gli aspetti definitori e le modalita di rilevazione
dell'indagine campionaria sulle forze di lavoro, passando dalla Rilevazione Trimestrale
-Ig sulle Forze di Lavoro (RTFL) alla Rilevazione Continua sulle Forze di Lavoro (RCFL).
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L) ESERCIZI EXTRALBERGHIERI

CASE PER FERIE: Sono case per ferie le strutture attrezzate per il soggiorno di
<=2 persone singole o a gruppi, gestite al di fuori dei normali canali commerciali, da enti
© pubblici, da associazioni o da enti privati operanti senza scopo di lucro per il
Z conseguimento di finalita sociali, culturali, assistenziali, religiose o sportive nonché

da enti o aziende per il soggiorno di propri dipendenti e loro familiari.

OSTELLI PER LA GIOVENTU: Sono ostelli per la gioventl le strutture ricettive
attrezzate per il soggiorno e il pernottamento dei giovani e degli accompagnatori di
gruppi di giovani.

RIFUGI ALPINI: Sono rifugi alpini le strutture idonee ad offrire ospitalita e ristoro
ad alpinisti in zone isolate di montagna, raggiungibili attraverso mulattiere, sentieri
e strade forestali ed ubicati in luoghi favorevoli ad escursioni.

AFFITTACAMERE: Sono esercizi di affittacamere le strutture composte da non piu
di sei camere destinate a clienti, ubicate in non piu di due appartamenti ammobiliati
in uno stesso stabile, nelle quali sono forniti alloggio ed, eventualmente, servizi
complementari.

CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE: Sono case e appartamenti per vacanza
gli immobili composti ciascuno da uno o pil locali, arredati e dotati di servizi igienici
e cucine autonome, gestite unitariamente, in forma imprenditoriale, per I'affitto ai
turisti, senza offerta di servizi centralizzati, nel corso di una o piu stagioni turistiche
con contratti aventi validita non superiore a tre mesi consecutivi.

CAMPEGGI: I campeggi sono esercizi ricettivi aperti al pubblico, a gestione unitaria,
attrezzati su aree recintate per la sosta e il soggiorno di turisti provvisti, di norma,
di tende o di altri mezzi autonomi di pernottamento

ALLOGGI AGROTURISTICI: Sono alloggi agro-turistici i locali siti in fabbricati rurali,
nei quali viene dato alloggio a turisti da imprenditori agricoli.

ALLOGGI BED & BREAKFAST: E esercizio di Bed & Breakfast I'attivita ricettiva
condotta da chi della casa in cui risiede offre un servizio di alloggio e di prima colazione.

¢(© NUMERO DI POSTI LETTO (ESERCIZI EXTRALBERGHIERI): I posti letto dei
campeggi rappresentano la somma tra le unita abitative e i posti letto considerati
E (n. 4) per piazzola disponibile.
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